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La présente actualisation du Document de Réfer@0€8 a été déposée auprés de 'Autorité des
Marchés Financiers le 30 Novembre 2009, sous leému® 09-0376-A0lconformément a l'article
212-13 4° du Reglement Général de I'AMF. Elle cogétplle document de référence 2008 déposé
aupres de I'AMF le 30 avril 2009 sous le n° D.09“63Le document de référence et son actualisation
pourront étre utilisés a I'appui d’'une opératiamaficiére s'’ils sont complétés par une note d’opméra
visée par 'AMF.

Des exemplaires du document de référence 2008 Decument de Référence») et de la
présente actualisation (I' Actualisation ») sont disponibles sans frais auprés de VRANKEN-
POMMERY MONOPOLE (¥RANKEN-POMMERY MONOPOLE » ou la «Société»),

5, place du Général Gouraud — BP 1049 - 51689 REDQ@8ex 2), et sur son site internet
(www.vrankenpommery.fr) ainsi que sur le site intgrde ' AMF (www.amf-france.org)
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| - RESPONSABLE DU DOCUMENT DE REFERENCE ET DE SONACTUALISATION

1. Responsable du document de référence et de gartualisation

Monsieur Paul-Francois VRANKEN
Président Directeur Général

2. Attestation de la personne responsable de I'Agalisation du Document de Référence.

« J'atteste, aprés avoir pris toute mesure raisdil@a cet effet, que les informations contenues dtan
présente Actualisation du Document de Référenck &ana connaissance, conformes a la réalité et ne
comportent pas d’'omission de nature a en altérgrdetée.

Jatteste, a ma connaissance, que les comptes é&sypour le semestre écoulé sont établis
conformément aux normes comptables applicableombaht une image fidele du patrimoine, de la
situation financiere et du résultat de la Sociétéde I'ensemble des entreprises comprises dans la
consolidation et le rapport semestriel d’activiigurant en page 48 présente un tableau fidele des
événements importants survenus pendant les sixignemmois de l'exercice et des principales
perspectives.

J'ai obtenu des contréleurs Iégaux des compteslettre de fin de travaux, dans laquelle ils indiqtie
avoir procédé a la vérification des informationsrgamt sur la situation financiere et les comptes
données dans la présente Actualisation ainsi ca'l@tture d’ensemble de I’Actualisation.

Les informations financiéres historiques présentamss la présente Actualisation ont fait I'objetid’
rapport des contrdleurs Iégaux

Les comptes semestriels consolidés arrétés auiB@QD9 ont fait 'objet de rapports des contrblsur
légaux, figurant en page 46 et 47 de la présenteadisation du document de référence, qui contiehne
des observations. »

Reims, le 30 Novembre 2009

Paul Francois VRANKEN
Président Directeur Général



Il - CONTROLEURS LEGAUX DES COMPTES DE LA SOCIETE

1. Commissaires aux Comptes titulaires

MAZARS

36, Boulevard de la Paix - B.P. 1216 - 51058 REIMEDEX

Date de nomination : 31 Mai 1995

Date du dernier renouvellement : 11 Juin 2007

Date d’expiration du mandat : Assemblée Génératknaire 2013 devant approuver

les comptes de I'exercice a clore le 31 Déaerdb12

S.A.R.L. DUVERNOY, CHAUVEAU & ASSOCIES
47, Rue de la Beauderie - 77173 CHEVRY COSSIGNY

Date de nomination : 15 Juin 2001
Date du dernier renouvellement : 11 Juin 2007
Date d’expiration du mandat : Assemblée Génératkinaire 2013 devant approuver

les comptes de I'exercice a clore le 31 Déaerdb12
Il est cependant rappelé que :

Monsieur Patrice DUVERNOY, aujourd’hui Gérant deSaA.R.L. DUVERNOY, CHAUVEAU &
ASSOCIES avait été quant a lui :
- nommeé en qualité de Commissaire aux Comptes supgp&as Avril 1991 ;
- nommeé ensuite en qualité de Commissaire aux Cortipiksre le 25 Septembre 1991 ;
- régulierement renouvelé jusqu'a I'Assemblée Gérérdllixte Ordinaire Annuelle et
Extraordinaire du 15 Juin 2001, date a laquelléStiété DUVERNOY, CHAUVEAU &
ASSOCIES a été nommée en lieu et place de MonBigice DUVERNOY.

2. Commissaires aux Comptes suppléants

Monsieur Christian AMELOOT
36, Boulevard de la Paix - B.P. 1216 - 51058 REIEDEX

Date de nomination : 11 Juin 2007, en remplacement de Monsieur PaREKY
Date d’expiration du mandat : Assemblée Génératkinaire 2013 devant approuver
les comptes de I'exercice a clore le 31 Déaerdb12

RSM-RSA

40, avenue Hoche - 75008 PARIS

Date de nomination : 11 Juin 2007, en remplacéchea sociét&.P.M.G S.A
Date d’expiration du mandat : Assemblée Génératkn@ire 2013 devant approuver

les comptes de I'exercice a clore le 31 Déaerdb12



[l - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

La présente Actualisation du Document de Référe2@@8 a pour seul objet la mise a jour des
informations figurant dans ce dernier.

Deés lors et concernant les informations ne né@egsiucune mise a jour depuis le dépbt dudit
Document de Référence en date du 30 avril 2009s mous invitons a vous reporter a la table de
concordance mentionnant les principales rubriguegees par le reglement européen n° 809/2004 pris
en application de la Directive « prospectus »,ragiien page 51 de la présente actualisation.

1. Facteurs de risques

L’'analyse des risques auxquels peut étre confrdat8eciété VRANKEN-POMMERY MONOPOLE a
savoir, les risques de marché, les risques dansldsion client, les risques juridiques, les risgjue
industriels et environnementaux, les risques liéd’approvisionnement ainsi que les risques
informatiques, a été décrite dans le Document dérBdce 2008 (pages 9 a 12) de méme que la
couverture desdits risques (pages 12 a 13).

Cependant, suite aux risques que représente Is ga@ua grippe A — HIN1, les autorités sanitaittes e
gouvernementales recommandent fortement aux acteuda vie économique d’activer un Plan de
Continuité d’Activité (Circulaire DGT 2009/16 dujaillet 2009, www.pandemie-grippale.gouv.fr).

Ce Plan permet a I'entreprise d’anticiper le rispaadémique afin de protéger les vies humaines, de
maitriser les éventuelles perturbations d’approwisements et de transports et datténuer les
conséguences économiques d’un ralentissement\dtécti

Appliquant ce principe de précaution, VRANKEN-POMRIE MONOPOLE se prépare a ce risque en
organisant son activité de sorte que soient assuggérennité économique de l'entreprise et la
protection de la santé de ses collaborateurs. hfoemation systématique a ainsi été mise en plase,
mesures d’hygiéne ont été renforcées, des stockeabgues et d’équipements d’hygiéne ont été
constitués.

De méme, VRANKEN-POMMERY MONOPOLE entend s’assugae ses partenaires disposent d’'un
tel Plan de Continuité d’Activité et fournissenébia leur personnel des moyens de protection effica
Des courriers de demande d’'informations ont do@@atoyes a chacun des fournisseurs de la Société.

2. Informations concernant la Société

L’histoire et I'évolution du Groupe VRANKEN-POMMERYIONOPOLE ont été retracées dans le
Document de Référence 2008 (pages 14 a 15).

Cependant, il est a noter gu'’il a été créé, auscdaerl’année 2009, deux nouvelles filiales étrapgéa
savoir :

* la société VPL au Luxembourg,

* la société VRANKEN-POMMERY AUSTRALIA en Australie.

La création de ces filiales étrangeres a notammwecdtion a assoir d’avantage la présence du Groupe
VRANKEN-POMMERY MONOPOLE et de ses équipes a I'miational.



3. Organigramme juridiqgue du Groupe VRANKEN-POMMER Y MONOPOLE

L’organigramme du Groupe VRANKEN-POMMERY MONOPOLEe& présenté en pages 26 et 27 du
Document de Référence déposé le 30 Avril 2009 kons D.09-0376.

Il est toutefois précisé que, comme cela a été Wagmecédemment, deux nouvelles filiales ont été
créées, a savoir :

* la société VPL, au Luxembourg, dont la société VERAN-POMMERY
MONOPOLE détient 70 % du capital social,

* la société VRANKEN-POMMERY AUSTRALIA, en Australiedont la société
VRANKEN-POMMERY MONOPOLE détient 70 % du capitalcsal,

4. Informations sur les tendances

Dans le contexte économique actuel, VRANKEN-POMMERWYONOPOLE a enregistré une
progression du chiffre d’affaires ati"Strimestre 2009 supérieure a celle §li®2rimestre 2009.

La saisonnalité des ventes ne permet pas d’extrapette tendance sur I'année pleine, mais le Group
a constaté que la consommation de ses Marquesdégsadait plus.

Ainsi, I'objectif est de poursuivre la conquéte rmiveaux points de vente et de parts de marché dans
I'univers privilégié des Marques de grande renommeéarce de développement pour les années a venir.

5. Organes d’administration, de direction et de sweillance et de direction générale

Les renseignements concernant ce chapitre somtisodans le Document de Référence de VRANKEN-
POMMERY MONOPOLE déposé aupres de I'Autorité degdfias Financiers le 30 Avril 2009 sous le
n° D.09-0376. Ces renseignements demeurent exacssréserve des informations complémentaires ci-
apres, consécutives a la nomination de Madame Ma¥RANKEN-THIERRY aux fonctions
d’Administrateur de la Société a compter du 10 ROG9.



5.1.- Adresses professionnelles des membres dseCorAdministration et composition du
Conseil d’Administration

Premiere| Derniere | Expiration| Nombre | Adresse professionnelle de

nominatiorinominatior] du mandaid’actions d correspondance
la Société
détenues

Paul Francois VRANKEN (62 ar 1988 2004 2010 4.185 5, Place Général Goure
Président Directeur Géné B.P. 104

51689 RHMS CEDEX 2
Roger ROCASSEL (77 ar 1988 2004 2010 796
Administrateu
Roger VIATOUR (69 an: 1997 2004 2010 2
Administrateu
Vincent GIRARD (66 an: 1994 2004 2010 10
Administrateu (**)
Dominique PICHART (50 an 1997 2004 2010 782 5, Place Général Gouraud
Administrateu B.P. 104!

51689 REIMS CEDE. 2
Jeal-Pierre CHEVALLIER (64 ans) 1997 2004 2010 10
Administrateu
Michel FORTIN (59 an: 2001 2004 2010 10 |5, Place Général Goure
Administrateu B.P. 104

51689 REIMS CEDE. 2
Christian GERMAIN (6zans) 2001 2004 2010 5
Administrateu (*)
Jacques GAUTHIER (82 ar 2001 2004 2010 10
Administrateur (*
Paul BAMBERGER (39 an 2005 2010 635 5, Place Général Goure
Administrateu B.P. 104!

51689 REIMS CEDE. 2
Mailys VRANKEN-THIERRY (31 ans) 2009 2014 10 41, Avenue de Friedlal
IAdministrateur 75008 PARI!

(*) Administrateurs indépendants

(Source rapport AFEP-MEDEF) : « un Administratewst éndépendant lorsqu'’il n’entretient aucune redatide quelque
nature que ce soit avec la Société, son Groupeddirection, qui puisse compromettre I'exercicesadeliberté de jugement
[...] Ne pas étre administrateur depuis plus de dauze».

(**) Administrateur n’entretenant aucune relatiore djuelque nature que ce soit avec la Société, smupé ou sa
Direction, mais dont la durée du mandat est supgee 12 ans.

5.2.- Listes des autres mandats exercés au sdiorstdu Groupe VRANKEN-POMMERY
MONOPOLE par les Administrateurs et fonctions teghes exercées

Madame Mailys VRANKEN-THIERRY exerce, au titre d'wontrat de travail, la fonction de
Contréleur de Gestion Prestige et Gestionnaire deglves au sein de la Société.

La liste des autres mandats exercés par Madameg/dIMdRANKEN-THIERRY a été présentée a la
page 116 du Document de Référence 2008.

5.3.- Nature des liens familiaux existants entes Ipersonnes siégeant au Conseil
d’Administration

Les liens familiaux entre les membres du Conselddiinistration et entre les membres du Conseil
d’Administration et les autres principaux cadresgédiants de VRANKEN-POMMERY MONOPOLE,
sont présentés a la page 40 du Document de Ré&EPEOS.



Il est toutefois précisé que Madame Mailys VRANKENIERRY, Administrateur de VRANKEN-
POMMERY MONOPOLE, est la fille de Monsieur Paul iitais VRANKEN.

6. Rémunération et avantages des organes d’admitration, de direction et de surveillance
et de direction générale

Les données concernant les rémunérations et aesntdg toutes natures versés aux organes
d’administration, de direction et de surveilland¢ede direction générale au cours du dernier exercic
clos le 31 décembre 2008 ont été mentionnées ayespdl et 142 du Document de Référence déposé
aupres de I'Autorité des Marchés Financiers le 8812009 sous le n° D.09-0376.

Ces remunérations et avantages n’ayant fait I'alippicune modification significative depuis la cig
de I'exercice 2008, ces éléments n'ont pas vocatiétre actualisés.

Il est toutefois apporté les précisions suivantes :

- concernant le dirigeant mandataire social

Tableau récapitulatif du total des rémunérations dudirigeant mandataire social
au sein du Groupe

Nom et fonction du dirigeant Exercice clos au 31.12.2007 Exercice clos au 312008
Montants dus Montants | Montants dus Montants
@) Versés(2) @ Verses(2)

Paul Francois VRANKEN
Président Directeur Général
Rémunération brute totale fixe 538.890 € 538.890 € | 549.814 € 549.814 €
Rémunération brute totale variable - - - -
Rémunération brute totale - - - -
exceptionnelle

Jetons de présence 1.300 € 1.200 € 1.654,55/€ €£.300
Avantages en nature - - - -
TOTAL brut 540.190 € 540.090 € 551.468,55 € 551.144
Total net apres impot - 288.860 € - 297.372,60 €

(1) Les montants dus correspondent au salaire dixel’ensemble de I'année N et a la partie variapkrcue début N+1, au titre de
I'exercice N.
(2) Les montants versés correspondent au salaiessfir I'année N et a la partie variable percue erailtitre de I'exercice N-1.

- concernant le mandataire social non dirigeant maénpostérieurement au dépét du Document
de Référence 2008

Tableau sur les jetons de présence et les autresménérations pergues par le mandataire social
non dirigeant, nomme le 10 juin 2009, au sein du Gupe
Mandataires sociaux non Montants versés au cours de| Montants versés au cours de
dirigeants I'exercice N-1 'exercice N

Mailys VRANKEN-THIERRY
Administrateur depuis le 10 juin 2009
Jetons de présence - -
Autres rémunérations brutes 50.500 € 52.605 €
TOTAL brut 50.500 € 52.605 €




7. Gouvernement d’entreprise

Extrait du rapport du Président du Conseil d’Admiirdtion rendant compte des conditions de
préparation et d'organisation des travaux du cbag®i que des procédures de contrdle internegmise
en place par la société lu a 'Assemblée Généralel@ juin 2009 et complétant la section 16.4
« Gouvernement d’entreprise » présenté a la pagel £bcument de Référence 2008 :

"En application de la loi du 3 juillet 2008, traosant la directive communautaire 2006/46/CE du 14
juin 2006, la Société, sans avoir encore définiigat tranché, adopte pour I'élaboration du présent
rapport et concernant la gouvernance d’entrepuse,position qui se rapproche des préconisations du
rapport de I'AFEP-MEDEF en vigueur.

Certaines recommandations du code AFEP-MEDEF nequitoutefois pas étre suivies en ce qu’elles
ne sont pas adaptées a la taille de notre Soéi&én mode d’organisation et de fonctionnementet e
€gard, notamment, a la composition de son actidatnar

Il en va ainsi des mandats des Administrateurs fesguels le code susvisé préconise que la part des
Administrateurs indépendants au sein du Conseitididistration soit d’au minimum un tiers dans les
sociétés pourvues d'un actionnariat de controletsale Conseil d’Administration de la Société est
notamment constitué de cadres fonctionnels du E@MRANKEN-POMMERY MONOPOLE et de la
société COMPAGNIE POUR LE HAUT COMMERCE, Actionraimajoritaire.

De méme, la durée du mandat des Administrateurdessix ans, durée maximale prévue par la loi, la
Société considére que la stabilité de son Actidahae justifie pas une durée de mandat inférieure.

La recommandation relative a la rupture du cordeatravail ne s’applique pas au Président Directeur
Général, celui-ci n'ayant pas de contrat de traaaihiveau de la Sociéte.

S’agissant des indemnités de départ des diriggaatsdataires sociaux, je vous informe qu’aucune
indemnité de départ n’est prévue a ce jour poumiasdataires sociaux de la Société.

Enfin et au regard des préconisations visant dietabcomité des comptes assumant ou non le dle d
comité de sélection et de nomination des Administna, nous vous indiquons que la taille et la
structure de la Société ne justifient ni ne peremgtten I'état, la mise en place de tel(s) comjité(s

8. Informations sur les conventions réglementéed ¢ransactions avec les sociétés liées
(Opérations avec des apparentés)

8.1 - Conventions réglementées au sens des artlcl@25-38 et suivants du Code de
Commerce

Les conventions réglementées conclues au titrgpeiegdents exercices figurent dans les documents de
référence déposés a I’AMF au titre des exercic€6 20007 et 2008 dans la rubrique intitulée « Rappo
Spécial des Commissaires aux Comptes sur les cbonsméglementées ».

Il est également rappelé que la Société VRANKEN-RRY MONOPOLE a conclu en son temps
avec ses différentes filiales une convention destptions de services ainsi qu’'une convention de
trésorerie ; ces conventions sont renouvelées ra Eexhéances ou font I'objet d’avenants notamment
lors de la création ou la reprise de nouvelleséiési



Par ailleurs, depuis le*ljanvier 2009 et jusqu’au 31 ao(t 2009, la Soc#&tonclu les conventions
réglementées suivantes :

Avec la société DOMAINES LISTEL
Autorisation du Conseil d’Administration du 25 ma@&09

Avenant au contrat de commissionnaire a la vemmelacavec la Société, a effet rétroactif dlijanvier
2008, visant a :
- limiter la commission de la Société sur le chiffifaffaires réalisé avec ses propres filiales a
0,50 % du chiffre d’affaires ;
- supprimer tout montant plancher des commissiomsv&te devant étre versées a la Société
au titre du contrat de commissionnaire dont s’agit
- calculer les frais de ducroire selon leur colt mgbporté par la Société, majorés de 5%
correspondant aux frais de gestion des assuraradis ¢ afférents ;
- créer le nouveau taux de commission de 7 % durehiffaffaires réalisé avec le réseau des
Brasseries Flo a compter dti janvier 2009.

Avec la société POMMERY SA
Autorisation du Conseil d’Administration du 25 n28i09

Avenant au bail commercial conclu avec la sociE@VIRIERY S.A, visant a fixer et ce, a compter
rétroactivement du ®1 janvier 2009, le montant du loyer de facon fodmé pour tenir compte et
comprendre les charges diverses.

8.2 - Transactions avec les sociétés liées
La principale transaction avec les sociétés liéasclue depuis le®ljanvier 2009, a été la suivante :

Avec la société ROZES SA

Autorisation du Conseil d’Administration du 25 ma309

Afin de permettre a cette sociéte, filiale portsgade VRANKEN-POMMERY MONOPOLE, de
conserver le bénéfice d’'un crédit de trésoreriatc@ume d’'un montant de 798.077 Euros, auprésde |
BNP PARIBAS LISBONNE, la Sociéte, en sa qualitésdeiété-mere du Groupe, a accepté de se porter
caution solidaire de la société ROZES S.A, en derau bon remboursement, par la société ROZES
S.A, du crédit susvise.

9. Renseignements de caractére général concerndatSociété et son capital — Répartition
du capital

Les renseignements concernant ce chapitre somntisodans le Document de Référence de VRANKEN-
POMMERY MONOPOLE déposé aupres de I'Autorité degdias Financiers le 30 Avril 2009 sous le
n° D.09-0376 en pages 49 et 50. Ces renseignerdentsurent exacts sous réserve des compléments
suivants, incluant notamment des communiqués owexkeaits de communiqués de presse, publiés par
VRANKEN-POMMERY MONOPOLE, présentés ci-aprés de rmenchronologique.

-10 -



Montant et répartition du capital et des droits devote au £" Octobre 2009

Au 1% octobre 2009, le capital de VRANKEN-POMMERY MONOPB s'éléve a 78.997.455 €, est
composé de 5.266.497 actions de 15 € de valeurnmabenchacune, représentant 8.394.563 droits de

vote dont la répartition s’opere comme suit :

Actions Actions |Actionsa| % du Nombre % du
auto simples a| vote capital total de | nombre
détenues vote double social VOIX total de
sans droit | simple VOIX
de vote
P.F. (*) 628 3.557 0,08% 7.742 0,09%
VRANKEN
CHC (**) 573.539 3.159.701 70,89% 6.892.941 82,11%
Public et 1.463.366 15.257 28,07% 1.493.88( 17,80%
divers
VRANKEN- 50.449 0,96%
POMMERY
MONOPOLE
TOTAL 50.449 2.037.533 3.178.515 100,00% 8.394.563 100,00%

(*) Actions inscrites au nominatif.
(**) La COMPAGNIE POUR LE HAUT COMMERCE est uneiéticholding
contr6lée par Monsieur Paul-Francois VRANK& hauteur de 80 %.

Toutefois, pour permettre une correspondance dase@s avec les comptes arrétés au 30 Juin 2009, nou
vous informons que le capital de VRANKEN-POMMERY MOPOLE s’élevait, au 30 juin 2009, a
78.997.455 €, était composé de 5.266.497 actions5d€ de valeur nominale chacune, représentant

8.394.370 droits de vote dont la répartition s’a@gégomme suit :

Actions Actions |Actionsa| % du Nombre % du
auto simples a| vote capital total de | nombre
détenues vote double social VOIX total de
sans droit | simple VOIX
de vote
P.F. (*) 628 3.557 0,08% 7.742 0,09%
VRANKEN
CHC (**) 573.539 3.159.701 70,89% 6.892.941 82,11%
Public et 1.463.561 15.003 28,07% 1.493.567 17,80%
divers
VRANKEN- 50.508 0,96%
POMMERY
MONOPOLE
TOTAL 50.508 2.037.728 3.178.261 100,00% 8.394.250 100,00%

(*) Actions inscrites au nominatif.
(**) La COMPAGNIE POUR LE HAUT COMMERCE est uneiété holding
controlée par Monsieur Paul-Francois VRANK&Nauteur de 80 %.
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Bilan semestriel du contrat de liquidité de la soété VRANKEN-POMMERY MONOPOLE

Au titre du contrat de liquidité confié par la S&téi VRANKEN-POMMERY MONOPOLE a ODDO
MIDCAP, les éléments suivants figuraient au congadiquidité :

30 juin 2009 : 8.235 actions VRANKEN-POMMERY MONOBDB et 200.042,40 €
30 septembre 2009 :8.176 actions VRANKEN-POMMERY IMQPOLE et 211.666,45 €

Il est rappelé qu’a pareille date de I'année 26i@8raient au compte de liquidité les éléments auis :

30 juin 2008 : 13.457 actions VRANKEN-POMMERY MONOEE et 47.054,32 €
30 septembre 2008 :11.825 actions VRANKEN-POMMER®YNDPOLE et 110.998,20 €

Il est par ailleurs précisé que dans le cadre durabde liquidité susvisé, VRANKEN-POMMERY
MONOPOLE a procédé, sur la période allant du 10 R009, date de I'Assemblée Générale, jusqu’au
30 septembre 2009 :

- a l'acquisition de 20.468 de ses propres actmmg une valeur globale de 607.974,79 €, soit un
prix d’achat unitaire moyen de 29,70 € ;

- a la cession de 20.591 de ses propres actionsupewaleur globale de 621.401,09 €, soit un prix
de vente unitaire moyen de 30,18 €.
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IV — ETATS FINANCIERS 2009

1. Note complémentaire aux comptes publiés du 30in 2009
(informations complémentaires communiquées a laaddmde I'A.M.F.)

Faits Marquants (Page 20, Paragraphe 2)

Frais de vendanges

Il s’agit d’'une problématique semestrielle. Cessfrétaient historiquement activés une fois paremfin
d’année. Le Groupe a décidé d'activer ces fraifuaet & mesure, a compter de 2009, notamment ldans
comptes semestriels.

Inscription en colt de période de certains actdarants :

Il s’agit d’'une problématique semestrielle concetrides investissements commerciaux (notammentdeais
catalogues) reclassés en colt de période conforntémelamendement IAS 38 paragraphe 69
(comptabilisation d’une charge).

Controle fiscal :
L’administration fiscale remet en cause le traitetrfsscal des frais financiers incorporés en st@iksi que
la correcte application de la méthode FIFO dansdesptes sociaux des sociétés de production.

Principes comptables et méthodes d’évaluation (pagmaphe 5)

Valeur recouvrable des immobilisations :

Les différentes hypotheses retenues pour lesdestaleurs des unités génératrices de trésorante smux
d’actualisation de 6.05% et taux de croissancenéinli de 2% pour les volumes de champagne et de 1%
pour les volumes de porto.

Présentation de I'information financiere (paragraphe 6)

Information sectorielle :

L'activité du Groupe VRANKEN-POMMERY MONOPOLE estsimilée a une mono-activité, a savoir,
I'élaboration et la vente de vins de champagneréssmtant prés de 95% de l'activité). En conségqdiec
Groupe VRANKEN-POMMERY MONOPOLE suit I'évolution dson activité par secteur géographique
dans le cadre de son reporting interne.

Aucun client ne dépasse 10% du Chiffre d’AffairesdRANKEN-POMMERY MONOPOLE.

Capitalisation des frais financiers

Le résultat financier, selon la norme IAS 23, dé\gte retraité du montant des frais financiersadgériode
incorporés en stock. Dans un souci de vision gllilds charges financieres du Groupe, celles-ci ont
continué a étre présentées comme s'il N’y avaitdadtivation des frais financiers. L’activationsdeharges
financieres transitait par un poste de variatiostdeks.

Le tableau ci apres illustre le traitement qui @uta étre appliqué conformément a IAS 23. Cedma#nt est
sans impact sur le résultat net :

En k€ 30/06/2009 retraité 33:]%6'@9 31/12/08  retraité 3;(11132“/28
Chiffre d'affaires 82 986 82 986 285 832 285 832
Achats Consommés -60 611 -53 584 -203 085 -185 152
Résultat opérationnel courant -40 6 987 33967 51 900
Résultat opérationnel 146 7173 33745 51 678
Résultat financier -3219 -10 246 -8 406 -26 339
Résultat avant impots -3073 -3073 25 339 25 339
Imp6ts sur le Résultat 205 205 -8 220 -8 220
Résultat Net -2 868 -2 868 17 119 17 119
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Note 21 Page 35

Reclassement des emprunts :

Il représente a plus de 98% le reclassement desuetspde crédits de vieillissement dont I'échéaese
devenue a moins d’'un an a compter du 30 juin 2BG9noyenne, ces crédits sont souscrits pour unedesér
de trois ans.

Note 21 Page 36

Risque de taux
L’analyse de sensibilité fait ressortir un impaetid- 2 000 k€ pour une variation de taux de +/= 1%

Note 22 Page 37

Engagement envers le Personnel

La quote-part des droits acquis concernant les freédicaux, comptabilisée en capitaux propres taduai
étre comptabilisée en résultat de période pour ontamt de 360 k€ net d'impdts dans les comptes de
I'exercice clos le 31 décembre 2008. La quote-pag droits en cours d’acquisition concernant lass fr
médicaux, comptabilisés en capitaux propres pour 85 aurait du étre étalé en résultat sur la périod
d’acquisition des droits c'est-a-dire sur des mErsopostérieures au 31 décembre 2008.

Note 31 (Pages 43 et 44)

Parties liées

Les flux avec le Groupe CHC sont principalementstitues par des opérations d’'achat-vente de matiere
premieres et prestations de service et management.

Les flux avec le Groupe Listel sont principalemeonstitués par les achats de produits finis Listel,
conformément au contrat de commissionnaire a léeven

Les flux réalisés avec trois des administrateursgraes physiques et actionnaires concernent aesuix
viticoles réalisés par le Groupe VRANKEN-POMMERY MOPOLE et des achats de matiéres premieres.
Les rémunérations des dirigeants ne sont compapéesi’avantages a court terme. Elles ne comportent
aucun avantage spécifique hormis les dispositiongentionnelles applicables a tous les salariéSrdupe.
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2. Comptes consolidés semestriels au 30 juin 2009

Compte de résultat consolidé au 30 Juin 2009 - Normes IFRS

EnKe€ a:l:;ie 30/06/2009 30&2?”?908 30/06/2008 Publié 31/12/2008
Chiffre d'affaires 1 82 986 90 292 90 292 285 832
Achats consommés 2 53 584 56 721 57 418 185 152
Charges de personnel* 3 17 269 17 207 17 207 36 241
Autres Produits d'exploitation 4 947 922 922 928
Autres Charges d'exploitation 4 345 301 301 863
Impéts et taxes 5 1851 1709 1709 4016
Reprises sur amont. et prov., transfart de charges [ 513 331 331 1445
Dotations aux amortissements et provisions 7 4410 4 415 4 415 10 033
Résultat opérationnel courant 6 987 11192 10 495 51 900
Autres Produits 8 463 880 880 1791
Autres Charges 8 277 1 069 1089 2013
Résultat opérationnel 7173 11 003 10 306 51 678
Produits financiers 9 1795 2425 2425 6573
Charges financiéres e] 12 041 15 446 15 446 32012
Résultat avant impots 3073 2018 2715 25339
Impéts sur les résultats 10 205 103 731 8220
Résultat net - 2868 1915 1984 17 119

* y compris participation des salariés
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Résultat global

Ventilation du résultat net consolidé

En K€ 30/06/2009 30/06/2008 Corrige 30/06/2008 Publie 31122008
Résultat net -2 868 -1915 -1984 17 119
- dont part des minoritaires -339 -1 -80 224
- dont part du Groupe -2 529 -1804 -1 904 16 895
Résultat par action -0,48 -0,35 0,37 3,24
Résultat dilué par action _0,48 -0,35 0.37 324
en€
Impacts des produits et charges ne constituant pas des composantes du résultat consolidé
En Ke 30/06/2009 30/06/2008 Corrigé 30/06/2008 Publié 31122008
Résultat net - 2868 - 1915 - 1984 17 119
Produits & Charges non comptablisés en Résultat - 1436 1904 1904 10 379
Ecarts de conversion sur entités étrangéres 631 159 159 - 461
Instruments financiers 1228 2662 2 662 - 13713
Engagement envers le personnel - Frais médicaux - - - 1414
Effats f|slclat'1x des p'roduns et charges non 423 917 917 5209
comptabilisés en Résultat
Résultat global - 4304 - 10 - 80 6740
Ventilation du Résultat global
Groupe - 3 906 a7 - 4 6 578
Minoritaires - 398 - 107 - 76 162
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Bilan consolidé au 30 Juin 2009 - Normes IFRS

Actif

En K€ a::elie 30/06/2009 30/06/2008 Corrige  30/06/2008 Publie 31/12/2008
Ecarts d'acquisition

Immobilisations incorporelles 12 90 B35 91397 91 397 90 599
Immohilisations corporelles 13 128 601 128 831 128 831 130 115
Autres actifs non courants 14 13 374 13 003 13 003 14 074
Impéts différés actif 23 4339 4133 4255 3318
Total Actifs non courants 236 949 238 354 238 476 238106
Stocks et en-cours 15 561 470 520 931 515 841 551 599
Clients & comptes rattachés 16 81 305 96 920 96 920 138 354
Autres actifs courants 17 45 656 51834 56 633 53 784
Actifs financiers courants 18 321 6393 6 393

Trésarerie 19 6195 4008 4 008 5 069
Total Actifs courants 694 947 630 086 679 895 748 806
Total de I'actif 931 896 918 440 918 371 986 912
Passif

En K€ a::;ie 30/06/2009 30/06/2008 Corrige  30/06/2008 Publie 3112/2008
Capital 78997 78997 78 997 78 997
Raserves & Primes 140 688 142 289 142 289 130 957
Résultat 2529 1804 - 1 804 16 895
Capitaux propres ( part du groupe ) 20 217 156 219 482 219 382 226 849
Intéréts minoritaires 8 657 8 580 8611 8994
Total Capitaux Propres 225 813 228 062 227 993 235843
Emprunts & dettes financiéres 21 108 690 413 994 413 994 409 855
Engagements envers le personnel 22 4 527 3262 3 262 4 565
Impéts différas passif 23 27 688 34 145 34 145 28776
Total Passifs non courants 141 905 451 401 451 401 443196
Fournisseurs & comptes rattachés 24 ‘88734 90 929 99 929 152120
Provisions pour risques et charges 25 497 192 192 1101
Dettes d'impdt 26 5273 2661 2661 16 062
Autres passifs courants 27 8761 9093 9093 13 065
Emprunts & concours bancaires 21 449 334 127 073 127 073 115 447
Passifs financiers courants 28 11 573 29 29 10 078
Total Passifs courants 564 178 238 977 238977 307 873
Total du passif 931 896 918 440 918 371 986 912
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Tableau de financement par analyse des flux de trésorerie

Normes IFRS

En K€ 30/06/2009 30/06/2008 Corrige  30/06/2008 Publie 31/12/2008
Flux de trésorerie liés a I'activité
Résultat net des sociétés intégrées 2 868 - 1915 - 1984 17 119
Elimination des charges & produits sans incidence sur la trésorerie
ou non liés & l'activité
- amortissements & provisions 3 628 4015 4015 10 902
- variation des imp6ts différés 1720 - 637 - 757 933
- plus et moins values de cession 110 - 104 - 104 a8
- instruments financiers nets des impdts différés 35 - 5 - 5 59
- engagement envers le personnel 25 76
- variation auto contréle 688 - 504 - 504 68
- divers 1 69
Marge brute d'autofinancement des sociétés intégrées 444 853 662 28 842
Dividendes regus des sociétés mises en équivalence -
Variation du besoin en fonds de roulement lié a l'activite 23 196 - 44 223 - 44 032 49 834
Flux net de trésorerie généré par l'activité 23 640 - 43 370 - 43 370 20 992
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement
Acquisition d'immobilisations 2284 - 7 154 - 7 154 13627
Cession d'immobilisations 785 538 538 1450
Incidence des variations de périmétres 409 - 282 - 282 252
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement 1908 - 6 898 - 6 898 12 429
Flux de trésorerie liés aux opérations de finance ment
Dividendes versés aux actionnaires de la société mére 7 039 - 7043 - 7043 7035
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées 8 - 8 - 8 8
Augmentation de capital en numéraires -
Emissions d'emprunts et Concours bancaires 90 901 57 424 57 424 62 576
Remboursement d'emprunts 57 179 - 9160 - 9160 30077
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement 26 675 41 213 M 213 25 456
Variation de trésorerie
Tresorerie d'ouverture 5 069 13 064 13 064 13 064
Trésorerie de clbture 6195 4 008 4 008 5089
Variation des cours des devises -
Variation de trésorerie 1126 - 9 056 - 9056 7995
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Variation des capitaux propres

Normes IFRS

Résultats Total des
En Ke Réserves et Réserves de comptabilisés  Capitaux propres- Intéréts capitaux
Résultats Réévaluation * directement en Part du Groupe minoritaires P!
capitaux propres propres
Capitaux propres et Intéréts minoritaires au 1er
. 99765 25 476 2480 226 987 8701 235 688
Janvier 2008
Résultat de I'Exercice 17 119 16 895 224 17 119
Distributions de dividendes 7043 703 - 8 - 7043
Imputation des titres autodétenus 68 68 - 65
Variation de périmétre Q0 - 90 90
Variation de 'exercice instruments financiers - 8991 8987 - 4 - 8991
Frais médicaux 931 920 - 2 - 931
Autres 20 13 - 7 - 20
Cgpltaux propres et Intéréts minoritaires au 31 108912 25 476 - 6511 296 850 8004 235 844
décembre 2008
Résultat de la période 2 867 2529 - 339 - 2867
Distributions de dividendes 7 048 7039 - 8 - 7048
Imputation des titres autodétenus 6389 689 689
Variation de 'exercice instruments financiers - 805 806 1 - 805
Autres ] 9 -
Capitaux propres et Intéréts minoritaires au 30 99 686 25476 - 7316 217 156 8657 225 813

Juin 2009

* Réévaluation des terres a vignes a la juste valeur et régularisation des impdts différés sur les Marques
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Les états financiers du Groupe ont été arrétés par le Conseil d'Administration du 28 Ao(t 2009,
Méthodes comptables

1. Introduction

Conformément au réglement adopté par I'Union Européenne en date du 19 juillet 2002, les états financiers consolidés résumés de Vranken-Pommery
Monopole (le Groupe) ont été établis au 30 Juin 2009 selon les normes IAS/IFRS et les interprétations de I'FRIC en vigueur au 30 juin 2009 et approuvées
par 'Union Européenne et conformément & la norme I1AS 34 relative & linformation financiére intermédiaire.

Les principes comptables suivis par le Groupe sont identiques a ceux appliqués pour la préparation des états financiers du Groupe de l'exercice précédent.

Les normes et interprétations dont 'application est obligatoire au 1er Janvier 2009 sur les comptes consolidés sont les suivantes :
- IFRS 8 sur les segments opérationnals,

- IAS 1 sur la présentation révisée des états financiers, présentation d'un état complémentaire sur le résultat global,

- IAS 23 sur l'incorporation des colts demprunts directement liés a la production d'un actif éligible,

- IFRS 2 sur les conditions d'attribution d'une rémunération en actions,

- 1AS 1 et IAS 32 sur les instruments financiers remboursables au gré du porteur,

- IFRIC 1 et IAS 27 sur le colt des titres de participation,

- IFRIC 13 sur les programmes de fidélisation des clients,

- IFRIC 14 sur le plafonnement de l'actif au titre des régimes a prestations définies et obligation de financement minimum,
- IFRIC 15 sur les contrats de construction immohiliére,

- IFRIC 16 sur les couvertures d'un investissement net dans une activité a I'étranger,

L'application de ces textes n'a pas d'impacts sur les comptes consolidés du groupe.

Le groupe n'a pas choisi d'appliguer de fagon anticipée les normes et interprétations suivantes adoptées ou en cours d'adoption par I'Union Européenne et
dont la date de mise en application est postérieure aux exercices ouverts au 1er janvier 2009 :

- IFRIC 3 révisée suite au projet "Business Cambinations phase II",

- IAS 27 révisée suite au projet "Business Cambinations phase II",

- IFRIC 12 sur les concessions de services publics,

- IFRIC 16 sur les couvertures d'un investissement net dans une activité a 'étranger,

- IFRIC 17 sur le distribution en nature aux actionnaires,

- IFRIC 18 sur les transferts d'actifs de la part de clients.

Le Groupe n'anticipe pas a ce stade d'impacts significatifs qu'auront ces textes sur les comptes consolidés lorsquiils seront appliqués.

MNous rappelons & titre dinformation les principes retenus lors de la premiére application des normes IAS/IFRS

- les regroupements d'entreprises antérieurs au 1er janvier 2004 (IFRS 3) n'ont pas eté retraités

- les actifs incorporels n'ont pas &té réévalués

- certains actifs corporels ont fait I'objet d'une réévaluation a la valeur de marché

- les valeurs actuarielles des indemnités de fin de carriére et autres avantages au personnel ont fait I'objet d'une premiére comptabilisation
- les normes AS 32 et 39 sur les instruments financiers ont été appliguées au 1er janvier 2005

La préparation des états financiers conformément aux normes IFRS conduit le Groupe & effectuer des estimations en fonction des meilleures informations
disponibles et & faire des hypothéses raisonnables concernant la valeur des actifs et des passifs, les produits et charges et l'information financiére donnée
dans certaines notes de l'annexe.

La crise économigue et financiére emporte de multiples conséquences pour les entreprises, notamment, au point de vue de leur activité et de leur
financement. A la date d'arrété des comptes, aucun élément tant commercial que financier n'est de nature & impliguer des conséquences significatives sur
les hypothéses habituellement retenues pour élaborer les estimations. Aussi, aucun indice de perte de valeur n'a été identifié.

Au cours du 1er semestre 2009, aucun actif n'a été réévalué. Les valeurs au bilan sont celles estimées dans le cadre d'une activité normale.

2. Faits marquants

La société Vranken Pommery Deutschland, filiale allemande, a fait l'acguisition & 100% des titres d'une société allemande de négoce de vins au 1er
semestre 2009. Cette nouvelle filiale a été absorbée par sa mére avec effet rétroactif au 1er Janvier 2009. Cette fusion a dégagé un mali de 126 k€
correspondant a la valeur du fonds commercial de la société fusionnée.

Le périmétre de consolidation s'est étendu par la création d'une nouvelle filiale en Australie, Vranken Pommery Australia, qui sera intégré dans le
périmétre de consolidation & partir du 2d semestre 2009,

La société Vranken Pommery Monopole a pris des participations dans deux sociétés, une nouvellement créée et une en cours de création, qui ne font ou
ne feront pas parties du périmétre de consolidation aux vus de pourcentages trés faibles de ces prises de participation et du caractére de non contréle
exclusif, conjoint ou influence notable.

Les sociétés Vranken Pommery Monopole, Champagne Vranken, Champagne Charles Lafitte et Pommery font l'objet, actuellement, d'une vérification de
la comptabilité par l'administration fiscale. Ces vérifications portent sur les exercices ouverts & compter du 1er Janvier 2005 et jusqu'au 31 décembre
2007. Une proposition de rectification concemant les exercices 2005-2006-2007 a été adressée, dans laquelle l'administration envisagerait un
redressement portant sur les méthodes adoptées & l'occasion de la transition des normes IFRS. Une contestation de ces notifications a fait 'objet d'un
courrier justifiant la position du groupe. A ce stade de la procédure, aucune provision n'a pu étre déterminge.

Au jour de larété des comptes par le conseil d'administration, les exercices contrélés font l'objet dune demande de saisine auprés de la commission
départementale ou nationale des impéts directs et des taxes sur le chiffre d'affaires. Limpact éventuel maximum dans les comptes consolidés pourrait
étrede 1 214 ke .

En conformité avec I'AS 8, les comptes au 30 juin 2008 ont été modifiés de deux éléments :

- incorporation dans la valorisation des stocks des frais de vendange pour un montant de 4 990 k€ contre 5 216 k€ au 30 juin 2009,
- inscription en codt de péricde de certains actifs courants pour un montant de 4 293 k€.

Les retraitements concernés ont pour impact global de majorer le Résultat Net au 30 Juin 2008 de 69 k£,
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3. Principes de consolidation

Les comptes consolidés regroupent I'ensemble des filiales jugées significatives dans lesquelles VRANKEN POMMERY MONOPOLE exerce un contréle
axclusif, conjoint ou une influence notable.

Toutes les transactions internes significatives sont éliminées en consolidation.

Toutes les sociétés du périmétre de consolidation ont établi un arrété de leurs comptes au 30 Juin 2009.

Ces sociétés pour lesquelles le Groupe exerce un contrdle exclusif sont consolidées par intégration globale.

Dans le cadre du contrat de commissionnaire, Vranken Pommery Monopole pergoit une commission sur les ventes réalisées sur les produits Listel, cette
commission est enregistrée en chiffre d'affaires - Prestations de services et autres - pour un montant de 900 k€.

De part les régles du statut de commissionnaire, Vranken Pommery Monopole achéte & la société Domaines Listel, entreprise liée, les produits au prix ol
ils sont vendus aux clients.

Ces flux d'achats-ventes entre Vranken Pommery Monopole dune part, et Domaines Listel d'autre part, ont été neutralisés dans la présentation des
comptes consolidés. Les comptes Clients/Founisseurs n'ont pas fait I'objet de traitement spécifique.

Dans le cas des filiales étrangéres de distribution du Groupe, ce méme principe a été appliqué & compter de l'exercice 2007.

Pour la période, le chiffre d'affaires neutralisé sur les produits Listel et sur les prestations Vranken Pommery Monopole vers cette société s'est élévé a 39
504 k€ .

4. Périmétre de consolidation

30-juin-2009 31-déc-2008
Sociétés du périmeétre de consolidation Pourcent. Pourcent. Pourcent.  Pourcent.
d'intérét  de contréle d'intérét  de contréle

France

SA VRANKEN POMMERY MONOPOLE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
M= SIRET 348 494 915 00054

5 Place du général Gouraud

51100 REIMS

SA Champagne VRANKEN 99,96% 99,96% 99,96% 99,96%
N=SIRET 337 280 911 00120

56 Bd Henri Vasnier

51100 REIMS

SA VRANKEN POMMERY VIGNOBLES 99,79% 99,79% 99,79% 99,79%
M= SIRET 314 208 125 00067

Le Champ Chapon

51150 TOURS SUR MARNE

SCEV RENE LALLEMENT 99,91% 99,95% 99,91% 99,95%
M= SIRET 315 299 023 00028

Le Champ Chapon

51150 TOURS SUR MARNE

SAS B.M.T. VIGNOBLES 99,71% 99,93% 99,70% 99,90%
M= SIRET 353 422 397 00045

Le Champ Chapon

51150 TOURS SUR MARNE

SAS ORGE BASSIN 99,47% 99,68% 99,42% 99,63%
N=SIRET 320 048 408 00019

Chemin du Val Soulois-Le Mont Marvin

10110 MERREY SUR ARCE

SAS SALIMEL 99,62% 99,84% 99,59% 99,80%
MNeSIRET 097 150 411 00011

Rue du 8 Mai 1945

51530 CRAMANT

SAS VAL CHATAIN 99,76% 99,96% 99,75% 99,97%
N=SIRET 380 369 157 00025

Chemin du Val Soulois-Le Mont Marvin

10110 MERREY SUR ARGCE

SA Champagne CHARLES LAFITTE 99,80% 99,80% 99,80% 99,80%
N°SIRET 328 251 590 00050

Le Champ Chapon

51150 TOURS SUR MARNE

SA HEIDSIECK & C°MONOPOLE 99,98% 99,98% 99,98% 99,98%
M= SIRET 338 509 045 00047

42, avenue de Champagne

51200 EPERNAY

SCI DES VIGNES D'AMBRUYERE 99,54% 99,58% 99,54% 99,58%
M= SIRET 332 416 397 00030

Le Champ Chapon

51150 TOURS SUR MARNE
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Sociétés du perimetre de consolidation -Suite

30-juin-2009

Pourcent.
d'intérét

Pourcent.
de controle

31-déc-2008
Pourcent. Pourcent.
d'intérét de controle

SCI LES ANSINGES MONTAIGU
N SIRET 398 362 988 00030

42, avenue de Champagne
51200 EPERNAY

98,96%

100,00%

99,96% 100,00%

POMMERY SA

N SIRET 441 990 132 00025
5 Place du général Gouraud
51100 REIMS

100,00%

100,00%

100,00% 100,00%

DOURO INVEST
MN®SIRET 477 923 171 00011
5 Place du général Gouraud

51100 REIMS

99,99%

99,99%

99,99% 99,99%

Etranger

VRANKEN POMMERY DEUTSCHLAND Gmbh
Konrad-Zuse-Str.16

66459 KIRKEL-LIMBACH

Allemagne

98,97%

98,97%

98,97% 98,97%

VRANKEN POMMERY BELGIUM
Square Sainctelette 11/12

1000 BRUXELLES

Belgique

98,99%

99,99%

99,99% 99,99%

CHARBAUT AMERICA Inc.
145, West 45thStreet Suite 1001
10036 NEW YORK

Etats-Unis

100,00%

100,00%

100,00% 100,00%

ROZES SA
Quinta de Monsul - Cambres - Lamego
Portugal

74,98%

74,98%

74,98% 74,98%

VRANKEN POMMERY U.K. Ldt

144 - 1486 EAST BARNET ROAD
BARMET - HERTFORDSHIRE - EN4 & RD
Royaume Uni

100,00%

100,00%

100,00% 100,00%

VRANKEN POMMERY SUISSE SA
Av de la Gare 10

1003 LAUSANNE

Suisse

100,00%

100,00%

100,00% 100,00%

QUINTA DO GRIFO S.A.C.S.A.
E.N. 221 KM 100, Poiares, Freixo E. Cinta
Portugal

74,99%

75,00%

74,99% 75,00%

VRANKEN JAPAN Co., Ldt
Ginza Bldg 6F, 1-3-11 Shintomi, Chuo-Ku, TOKYO
141-0054 JAPAN

80,00%

80,00%

80,00% 80,00%

VRANKEN POMMERY ITALIA, Spa
Via Roma nr.44 - 28029 RIVERGARO (Pc)
Italie

70,00%

70,00%

70,00% 70,00%

Sociétés exclues du périmétre de consolidation

30-juin-2009
Valeur des Titres
Brut en k€

SADEVE SA Pourcentage de détention inférieur & 12,27%
Aucun contréle ni pouvoir

1117

SICA Essor Champenois

Société d'intérét collectif agricole

30

L'EXCELLENCE AUTOMOBILE SAS

Pourcentage de détention & 11,76%
Importance négligeable

TOTAL

1155
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5. Principes comptables et méthodes d'évaluation

5.1 Conversion des comptes exprimés en devises

Les comptes des sociétés étrangéres hors zone "euro” (Charbaut America Mranken Pommery UK, Vranken Pommery Suisse et Vranken Japan ) sont
corverties en euros au

- tawx de change de cléture pour le bilan ;
- taux de change moyen pour le résuttat.

La différence de change en résultant est inscrite au bilan sous une rubrique spécifique.

Les devises concemées sont

Taux de cloture Taux moyen
Etats-Unis 1€ = 1,4134 USD 1€ = 1,3379 USD
Royaume-LUni 1€ = 0,8521 GPB 1€ = 0,8900 GPB
Suisse 1€ = 1.5265 CHF 1€ = 1,5054 CHF
Japon 1€ = 135,5100 JPY 1€ = 128,4083 JPY

5.2 Opérations en devises

Dans les sociétés du Groupe, les transactions en monnaies étrangéres sont converties au cours de change envigusur du mois ol elles sont effectuges.
Les actifs et les passifs monétaires libellés en monnaies étrangéres sont convertis au cours de change en vigueur & la date de cloture.
Les différencas de change qui résultent des opérations précitées sont inscrites au compte de résultat.

5.3 Ecarts d'acquisition

Les écarts dracquisition représentent la différence entre le colt dacquisition des titres des filiales acquises et la quote part de la juste valeur des actifs
nets & la date de lsur entrée dans le périmétre de consolidation. Dans le cas dune différence négative , celle-ci est portée directament au résultat.

5.4 Immobilisations incorporelles

Les immmobilisations incorporelles sont constituées essentiellement par les Marques, les droits aux baux et autres immobilisations incomporelles quand
ceLr-ci remplissent les critéres de comptabilisation de la norme [AS 38,

Les Marques, droits aux baux et autres immobilisations incorporelles sont évalués a leur colt dacquisition. Les Marques ne sont pas amorties, les droits
aux bawx le sont sur la durée des contrats et les autres immobilisations incorporelles font l'objet d'un amortissement en fonction de leur durée d'utilita.

Les Marques DEMOISELLE, Champagne Charles LAFITTE, ROZES et Quinta do Grifo ont été comptabilisées dans le cadre de I'évaluation des actifs
acquis lors de l'affectation du codt d'acquisistion.

Il est effectué un test de valeur, & chaque cloture annuelle, sur les actifs incorporels selon les modalités indiquées au paragraphe 5.8 afin de déterminer
les éventuelles dépréciations de ces aléments.

Lorsgue la valeur nette comptable de ces actifs devient inférieure au montant le plus élevé de leur valeur d'utilité ou de marché, une dépréciation est
enregistrée, du montant de la différence.

Au cours du 1er semestre 2009, ls Groupe n'a pas obsewé dindice de perte de valeur.

5.5 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles suivantes sont évaluées selon la norme 1AS 16

- Evaluation des terres & vigne selon le modéle de la juste valeur compte tenu de lexistence dun marché actif. Elles font l'objet d'une comptabilisation & la
cloture en valeur de marché, valeur résultant de données officielles publiées sur les fransactions récentes dans la mé&me région, ou d'experises
indépendantes, dans le cas ol I'écart est significatif.

L'écart entre le colt historique et la valeur de marché est inscrit en capitaux propres, en "Résernves de réévaluation". Si la valeur de marché devient
inférigure au colt d'acguisition, une dépréciation est comptabilisée en résultat, du montant de la différence.

La valeur des pieds de vignes ne peut étre meswurée de fagon fiable séparement de la valeur de la terre.

- Evaluation des autves actifs corporels selon le modéle du codt.

Lors de 'établissement du bilan d'ouverture en normes IFRS, le groupe a utilisé la possibilité offerte par la norme IFRS 1 de réévaluer les terrains,
principawx batiments dexploitation et certaines installations techniques délevage du vin & leur juste valeur uniquement lors du passage aux IFRS au 1er
jamsier 2005,

Les immobilisations constituées de composants significatifs ayant des durées dutilité différentes font l'objet d'un suivi par composant et dun
amortissement sur leur durée d'utilisation.

Les contrats de crédit baux et assimilés présentant les critéres de location financement sont inscrits a l'actif selon les principes de la norme A4S 17, Les
autres contrats constituent des locations simples et sont comptabilisés en vésultat.

La derniére réévaluation des terres & vigne, selon la base des donnges officielles et sans recours & un expert indépendant, a &té réalisée au 31 décembre
2007,

La dernigre évaluation, concarnant las immeubles, par un expen indépendant a &té réalisée lors de la cidture des comptes 2007, Cette &valuation n'avait
pas remis en cause les valeurs portées au bilan.

Constructions 10 499 ans
Vignobles (plantations et aménagements) 25 a4 40 ans
Installations d'élevage du vin 154 30 ans
Installations techniques 4 &10ans
Matériels et outillages 4 a10ans

Au cours du 1er semestre 2009, l2 Groupe n'a pas obserwé dindice de perte de valeur. Aucune réévaluation ou dépréciation n'a été constatée.
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5.6 Actifs destinés a étre cédés

Un actif immaobilisé, ou un groupe dactifs et de passifs, sont classés comme destings & étre cédés quand leur valeur comptable sera recouvrée
principalement par le biais d'une vente et non d'une utilisation continue. Les immobilisations destinées & &tre cédées ne sont plus amorties & compter de la
date de décision de cassion,

Ces actifs ou cette activité sont évalués au montant le plus bas entre la valeur comptable et leur juste valeur des colts de la vente,

A la cloture, il mexiste pas dactif de cette catégorie.

5.7 Autres actifs non courants

Ce poste comprend principalement des prestations réalisées sur les ving bloqués appartenant encore & nos livreurs de raisins.
Les titres de participations non consolidés (cf Mote 4) et les créances rattachées aux investissements sont comptabilisés a leur juste valeur, Les variations
des justes valeurs de ces titres de participation sont comptabilisées en capitaux propres.

5.8 Valeur recouvrable des immobilisations

Conformément & la norme IAS 36 (Dépréciation d'actifs) , des tests de dépréciation sont conduits & chague indice de perte de valeur et au minimum une
fois paran.

Les écarts dacquisition et les immobilisations incorparelles et corporelles sont suivis par Unité Génératrice de Trésorerie (UGT).

Le Groupe Vranken-Pommery Monopole est organisé autour des ses quatre Maisons de Champagne (Vranken, Heidsieck & Co Monopole, Pommery et
Charles Lafitte) et de sa Maison de Porto (Rozes).

Heidsieck & Co Monopole, qui n'a pas d'outil de production propre a concédé une licence d'élaboration de champagne a la Maison Vranken.

Le Groupe a donc décomposé son activité en quatre UGT, correspondant & quatre sociétés et a quatre outils de production dédiés |

- Vranken, y compris Heidsieck & Co Monopole

- Pommery

- Charles Lafitte

- Rozes

A compter du 1er janvier 2009, |a société Charles Lafitte a donné par contrat de location gérance son activite a la société Champagne Vranken.

Une pere de valeur est comptabilisée lorsque la valeur recouvrable dun actif devient inférieure & sa valeur nette comptable. La valeur recouvrable est
définie comme |a plus élevée entre le prix de vente net probable de lactif et sa valeur dutilité.

Compte tenu de la durée de vie indéfinie des marques de champagne, les valeurs dutilité sont déterminées a parir de flux de trésorerie futurs
dexploitation sur une période de 10 ans, associés a ungs valeur terminale et un taux de croissance a linfini. Le taux dactualisation vetenu par ces calouls
étant le colt moyen pondéré du capital,

Les projections de flux de trésorerie construites sur des hypothéses raisonnables et documentées refliétant Mutilisation de lactif dans son état actuel et
représentant la meilleure estimation par la direction de l'ensemble des conditions économigues qui existeront pendant la durée d'utilité.

Une analyse de la sensibilité de plus ou moins 0,5% tant au niveau du taux d'actualisation gue du taux de croissance 4 linfini a permis de confirmer les
valeurs retenues.

Les tests effectués lors de la dernigre cloture des comptes ne nous ont pas ameng a comptabiliser de dépréciation.

5.9 Gestion des risques

Le Groupe utilise des instruments financiers dérivés principalement pour gérer les visgues de change et de taux dintététs auxquels il est confronté dans le
cadre de ses opérations.

Bisgue de Change

Les instruments de couverture contre le risque de change utiisés par le Groupe sont des instruments dits "classiques". Du fait de la position de Vranken-
Pommery Monopole, exportateur en devises, ce sont des ventes a terme.

Dans le respact des normes IFRS, ces dérivés de change sont réévalués & leur valeur de marché 2 la cléture de lexercice, ces revalorisations sont
enmegistrées nettes dimpdts différés.

Il est effectud une distinction entre la couverture des flux de trésorerie futurs et la couverture des en-cours & la cléture de Pexercice.

En cas de couverture des en-cours figurant au bilan, les écarts de conversion sont constatés en résultat financier.

L'enregistrement de I'écart de juste valeur différe selon le caractére efficace ou non efficace de Finstrument concerné. Le dérivé est considéré comme
efficace si le vappor des variations de linstrument et du sous-jacent est compris entre 80% et 125%.

La part efficace de la couverture est inscrite au bilan en contrepartie des capitaux propres, la part considérée inefficace est enregistrée en rasultat

financier de la période.,
Le calcul de la juste valeur de cas instruments financiers est détarming sur la base des valorisations effectuées par les banques.

Risque de couverure de Taux

L'endettemeant du Groupe est principalement compaosé d'emprunts & taux variables, dont les crédits de vieilissements destinés a financer les stocks.

Le risque de taux dintéréts est couvert par des instruments classiques de type Swap, Collar et CAP.

En application des normes IFRS, les instruments financiers sont inscrits au bilan pour leur valeur de marché ou juste valeur. L'enregistrement de '&cart de
juste valeur différe selon le caractére efficace ou non efficace de linstrument concemé. Le dérivé est considéré comme efficace si le rapport des variations
de linstrument et du sous-jacent est compris entre 20% et 125%.

La pant efficace de la couwverture est inscrite au bilan en contrepartie des capitaux propres, la part considérée inefficace est enregistrée en résultat
financier de la période.

Le calcul de la juste valeur de ces instruments financiers est détarming sur fa base des valorisations effectuées par les banques.

i

La capacité du Groupe & faire face & ses engagements financiers est assurée par la Direction Financiére. La liquidité repose sur le maintien de
disponibilités, de facilités de cradit confirmées, d'opérations de cession de créances et sur la mise en place de crédit de vieilissement afin de permeattre le
financement du vieilissement des vins.

Afin doptimiser la gestion de ses disponibilités de maniére centralisée, la société Vranken Pommery Monopole a conclu avec lensemble de ses filiales
frangaises une comvention de trésorerie.

Cette convention permet & Vranken Pommery Monopole de centraliser la quasi-totalité des excédents disponibles des sociétés contrilées.

Des financements sur des entités du groupe sont également mis en place dans le cadre de financements de projets et’ou dacquisition notamment de
terres a vignes et d'éguipements de nature industrielle ou immobiliere pour lesquels le groupe souhaite obtenir le concours de ses principalx bailleurs de
fonds.
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Riscue d'exigibilité

Au 30 Juin 2009, seul un emprunt pour un capital restant da de 2 750 ke fait l'objet de covenants. A chaque cldture annuelle ces ratios, Endettemnent
net'Capitawr Propres et Résultat net/Chiffre o' Affaires, sont respecteas,

Paour 'ensemble du reste de I'endettement, il n'y a pas de covenants particuliers entrainant I'exigibilité, en dehors de ceux figurant habituellement dans les
contrats de préts, tels que

- défaut de paiement & bonne date des achéances,

- cessation ou cession de tout ou partie significative de lactivité.

Risgue de crédit

Les clients du Groupe peuvent naturellement engendrer un risque financier notament lorsque ceux-ci sont confrontés & des problémes de trésorerie oua
une procédure collective de type redressement ou liquidation judicaire.

Pour ces raisons, et afin de garantir au mieux le recouvrement des créances, le Groupe a souscrit des assurances crédit auprés de la SFAG, pour c& gui
conceine le marché frangais et les DOM TOM et auprés de la COFACE, pour ce qui concerne les marchés a rexportation.

En outre les dix premiers clients représentent environ 429 du chiffve daffaires.

Les créances échues non réglées font l'objet d'une provision en cas de risque de non recouvrement.

5.10 Stocks et en-cours

Valorisation

Les matiéres premiéres sont valorisées au colt d'achat de méme que les produits finis achetés. Les produits en cours de fabrication et finis sont valorisés
au colt de revient. Celui-ci comprend les frais directs de production et une allocation de frais communs et d'amorissements des sevices de production et
des services administratifs. La méthode FIFO (premier entré - premier sorti) est appliquée pour la comptabilisation des mouvements de stocks. Les frais
financiers sont pris en compte pour valoriser les stocks dans le cadre d'un cycle de plus de 12 mois d'alaboration des vins. Selon la norme 1AS 41 , les
stocks de ving produits par le Groupe sont &valués envaleur de marché de la vendange comme si les raisins avaient &té acquis.

¥ins blogués de la vendangde 2004, 2008 2007 2008

Les vins bloguées sont constitués par |a différence entre les volumes récoltés dans la limite de TAOC Champagne {autrement appelé mise en marché)
et |2 rendement de base. Dans le cadre de la réglementation du CIVC, ils peuvent &tre rendus disponiblespour integrer le processus de fabrication pour
faire face notamment & une mawvaise récolte ou & des prévisions de ventes en augmentation.

Compte tenu du volume et de la qualité de la récolte, ont 818 soumis & une mesure de mise en réserve qualitative, tous les raising revendiqués en
appellation Champagne :

- de la récolte 2004, abtenus au dela du rendement de base de 12 000 kg/ha et dans la limite de 14 000 kg'ha
- de la récolte 2005, obtenus au dela du rendemant de base de 11 500 kgéha et dans [a limite de 13 000 kg'ha
- de la récolte 2007, obtenus au deld du rendement de base de 12 400 kg/ha et dans la limite de 15 500 kg'ha
- de la récolte 2008, obtenus au dela du rendement de base de 12 400 kg/ha et dans la limite de 15 500 kg'ha

Les frais engagés sur ces vins blogués hars maison sont comptabilisés en Autres actifs non courants, note 14, ils sont constitués principalement de
frais de pressurage, vinification et stockage.
Al 30 juin 2009, le Groupe a poursuivi laffinement de sa méthode de valorsation par catégories de bouteillas.

5.11 Créances

Les créances sont comptabiliséss a leur juste valeur qui conespond a leur valeur nominale. Des dépréciations sont constituées sur la base d'une
appréciation des rnsques de non recowvrement des créances en fonction de leur ancienneté et des risques spécifiqueas.

La norme IAS 39 précise les régles de décomptabilisation des contrats de cession de créances. Le groupe maintient a 'actif du bilan les créances
cédées lorsque les contrats ne transfaren pas les risques attachés aux créances.

5.12 Autres actits courants.

Ces dépenses ciblées et exceptionnglles de promotion et de développement des ventes ont été comptabilisées en charges constatées diavance de 3
493 K€ au 30 juin 2009, au titre d'actions devant &tre réalisées 4 partir du second semestre 2009 pour le positionnement futur du Groupe sur un marché
clé & 'Export.

5.13 Impots differés

Le Groupe appligue la norme 1AS 12 {Impdts exigibles et difiérés), des impdts différés sont enregistrés sur les différences temporaires st permansntes.
Ces différences donnent lieu a la constatation d'impdts différés calculés selon la méthode du report variable. Des actifs d'impdts sont enregistrés dans
la mesre ol il est probable que des futurs bénégfices imposables seront disponibles. Selon les normes IFRS | limpact de changement de taux dimpot
est enregistré en résultat.

5.14 Provision

Conformémeant & la notme [AS 37 (Provisions, passifs aventusls et actifs éventusls), une provision est comptabilisée lorsque le Groupe a une obligation a
I'&gard d'un tiers et qu'il est probable ou certain gu'elle provoquera ung sortie de ressource au béngfice de ce tiers sans contrepartie au moins quivalente
attendue de celui-ci.

A la cléture de lexarcics 2008, un produtt & recevoir de 503 k€ constaté, correspondant a un dd vis a vis d'un ancien importateur amaticain, ast toujours
dactualité au 30 Juin 2009,
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5.15 Engagement envers le persoennel

Les salariés du Groupe pergoivent en complément des allocations de retraite conformes aux lEgislations en vigeur dans les pays ol sont implantés les
sociétes qui les emploient, des complements de retraite et des indemnités de départ en retraite. Les engagements actuariels correspondants sont pris en
charge sous forme de provision au bilan. Les autres engagements sociaux et assimilés qui font F'objet dune provision sont :

- e versement de prime & l'occasion de la remise des médailles du travail

- la couwverture des frais madicalx.

A chaque cloture annuelle des comptes et conformément & la norme IAS 19 (Avantages au personnel ). les engagements de retraites et assimilés sont
évalués par un actuaire indépendant suivant la méthode des unités de crédit projetés.

Les &carts actuariels dagagés lors du calcul des différents engagements sont comptabilisés en capitaux propres.

Suite & l'entrée en vigueur de accord national interprofessionnel, le groupe a choisi de ne tenir compte, dans 'évaluation des engagemants sociax, que
des indemnités de départ & la retraite dans I'nypothése d'un départ & la vetraite & l'initiative du salarié.

Les principaux paramétres retenus pour 'évaluation de ces engagements a la cloture de 'exercice sont :

-age du départ a la refraite : 65 ans pour les cadres et selon la loi Fillon pour les non cadres
- évolution des salaires | 2,50 %

- taux de charges sociales : 48 %
- taux dractualisation : 5,50 %

5.16 Emprunts et dettes financieres

Ce poste est constitué en grande partie par des crédits de vielllessement qui sont contractés pour une période de 3 ans renouvelable. Le poste concours
bancaires regroupe guand & lui, les mobilisations de créances, financement de stock de produits finis et découverts autorisés .

517 Informations fiscales

La société VRANKEN POMMERY MONCOPOLE a constitug, & compter du ter Janvier 1999, un groupe fiscal avec Pensemble des socigtés frangaises du
périmétre détenuas & plus de 25%. Depuis cetts option, deux sociétés du Groupe ont adhéré au groupe fiscal : SA Douro Invest & partir de l'exercice 2005
et SA Pommery a partir de l'exarcice 2006.

L'option, d'une durée de cing années, a &té renouvelée auprés de I'administration fiscale pour la période allant du fer janvier 2009 au 31 décembre 2013,

Les filiales intégrées constatent Mimpdt qu'elles auraient di verser si elles avaient &8 imposées séparément. Les économies dimpét réalisées bénéficient
a la société mére.

6. Présentation de linformation financiere

6.1 Chiftre d'affaires

Le chiffre d'affaires du Groupe est constitug uniquement de ventes ou prestations non commissionnées. Les ventes Domaines Listel ont donc été déduites.
Conformément a la norme 14518, le chiffre d'affaires lié a la vente des produits est reconnu lorsque les risques et avantages liés a la propriété sont
transférés et est évalué a la juste valeur de la contrepartie regue ou a recevoir, les dépenses relatives au référencement des produits ou correspondant &
des participations publicitaires avec nos distributeurs sont constatées en déduction du chiffre d'affaires.

6.2 Endettement financier net
L'endettement financier net se calcule de la manigre suivante

Emprunts et dettes bancaires (non couvant)
+ Emprunts et concours bancaires (courant)
+ Passifs financiers courants
- Trésoreria
- Actifs financiers courants

La présentation du bilan consolidé a été modifié en ventilant en passif courant les échéances a -1 an &t en passif non courant les échéances supérieuras a
1 an. Cette présentation a &té réalisée pour la premigre fois dans les comptes du 31 Décembre 2008.

6.3 Information sectorielle

Linformation sectorielle est présentée entenant compte de la structure d'organisation interne. Les secteurs d'activité du Groupe Vranken Pommery
Monopole sont la production et la commercialisation des vins de Champagne et de Porto, l'activité Champagne &tant prépondérante.

6.4 Autres Produits et Charges

Les opérations non courantes de montant significatif et pouvant affecter la lisibilité de la performance courants sont classées en "Autres produits et
charges". Cette ligne comprend notamment

- les coltts de réorganisation et de restructuration, liés au départ et'ou litige avec des salariés

- les indemnités exceptionnelles,

- les plus ou moins values sur cessions d'actifs,

- autres produits et charges comprannent des éléments exceptionnels et ajustements non lies & Factivité et non récurrents.

6.5 Trésorerie et équivalents de trésorerie (Tableau des flux de trésorerie)

La trésorerie telle quelle apparait dans le tableau des flux de trésorerie est définie comme la somme de la trésorerie et des équivalents de trésorenie
disponibles. Les equivalents de trésorerie sont constitués de Sicav monétaires évaluées a leur valeur de marché a la cloture de l'exercice.

6.6 Capitalisation des frais financiers

Le montant des frais financiers liés au financement du cycle d'élaboration des vins au titre des comptes arrétés au 30 juin 2009 s'éléve & 7 027 k€ contre
7 526 k€ au 30 Juin 2008. Pour information, ces frais financiers s'élevaient & 17 933 k€ au titre de lexercice 2008.

Lincidence de la capitalisation des frais financiers en stock n'est pas retraitée au niveau des résultats opérationnel courant et financier. Ce retraitement est
sans impact sur le résultat net.
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Note 1. Chiffre d'affaires

5o A = 3 30/06/2008 30/06/2008

Ventilation du chiffre d'affaires en K€ France Export 30/06/2009 Corrigé Publié 31/12/2008

Production vendue de biens et marchandises 49 227 29 916 79143 86 299 86 299 277 189

Prestations de services et autres 2 856 087 3843 3993 3993 8643
CHIFFRE D'AFFAIRES 52 083 30 902 82 986 90 292 90 292 285 832

L'activité Champagne représente plus de 81% du chiffre d'affaires du Groupe au 30 Juin 2009.

Note 2. Achats consommeés

Détermination des Achats consommés en K€ 30/06/2002 30{0&".20.% 30;0&?008 31122008

Corrigé Publié

Achats de Matiéres Premiéres et Marchandises 43 574 44 757 44757 172 347

Autres Achats et Charges Externas 18 158 22 806 18513 54715

Variation de stocks 8148 10 842 - 5852 41910
ACHATS CONSOMMES 53 584 56 721 57 418 185 152

- T e : 30/06/2008 30/06/2008 -

Détermination de la Valeur Ajoutée en K€ 30/06/2002 Corrigé Publié 31/12/2008

Chiffre d'affaires 82 986 90 292 90 292 285 832

Achats consommés 53 584 56 721 - 57 418 185 152

VALEUR AJOUTEE 29 402 33571 32874 100 680
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Note 3. Charges de personnel

En K€ 230/06/2009 SOéI;?:?;J:B 30/06/2008 Publie 31/12/2008
Salaires & traitements 12042 11790 11 790 24 182
Charges sociales 5281 5 266 5 266 10 548
Engagements sociaux - 34 34 19
Participation des salariés & Intéressement 54 117 117 1492
Total 17 269 17 207 17 207 36 241
EFFECTIF - Répartition France - Etranger 30/06/2009 3%1ﬁ?;;8 30/06/2008 Publié 3111212008
France 445 457 457 485
Etranger 156 147 147 152
Total 601 604 604 637
EFFECTIF - Répartition par catégorie 30/06/2009 3051?;?;23 30/06/2008 Publié 3111212008
Ouvriers 224 253 253 268
Employés 107 93 93 108
Agents de maitrise 82 83 B3 81
Cadres 188 175 175 180
Total 601 604 604 637
Au 30 Juin 2009, la rémunération des mandataires sociaux s'éléve a 41 k€.

Noie 4. Autres Produits et Charges d'exploitation

En K€ 30/06/2009 30(;2?:?;3:8 30/06/2008 Publie 31/12/2008
Production Immobilisée 50 148 148 207
Subventions d'exploitation 73 70 70 74
Autres produits d'exploitation 824 704 704 B4T
Produits d'exploitation 947 922 922 928
Redevances de marques et autras droits 3 43 43 110
Jetons de présence 7 7 7 13
Créances irrécouvrables 257 198 198 504
Autres charges d'exploitation 50 53 53 136
Charges d'exploitation 345 301 301 863
Total 602 621 621 65
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Note 5. Impots et taxes

En K€ 30/06/2009 SOég?ﬁ;éOB 30;0::"208 31/12/2008

Impéts et taxes sur rémunération 325 345 345 837

?:itj:;mosgt:rz;ti!x;;;ﬁxes Professionnelles, 1 596 1364 1364 1179

Total 1851 1709 1709 4016

Note 6. Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges

En K€ 30/06/2009 30(;2?:?;08 30;':‘0'-'6;;'2;08 31/12/2008

Créances 150 119 119 233

Engagements sociaux 38 - 96

Provisions 188 119 119 329

Transferts liés au personnel 284 95 95 418

Impéts et taxes, Autres charges d'exploitation 4 T 17 598

Transfert de charges 325 212 212 1116

Total 513 331 331 1445

Note 7. Dotations aux amortissements & provisions

En K€ 30/06/2009 3°ézﬁ?;£a 30;0:‘;2;08 31122008

Immaoblisations 4106 4181 4181 9149

Amortissements 4106 4131 4181 9149

Créances 304 234 234 884

Provisions 304 234 234 884

Total 4410 4415 4415 10033

Note 8. Autres Produits et Charges

Enke WS | WSS “Cppge,’  prosurs  Crarges  Provus 20 31as
i Corrige Corrigé Publié Publié

Sur cessions d'immebilisations 47 140 441 538 44 538 1205 1089

Sur provisions 200 - - 16

Sur subventions 13 45 13 46 13 46 a3

Sur litiges 110 10 = 10 (5] 503

Sur réorganisation et restructuration 76 501 - 501 BO2 -

Autres ted| 68 104 296 104 296 184 96

Total 277 463 1069 880 1 069 880 2013 1791

V?ntllatlon par zone d'lmplantation 30/06/2009 30/06/2009 32:::;228 ggfriiﬁﬂzs ag:a&r’:gosa ag’[r E‘Eﬁﬂga 21/12/2008 31/12/2008

géographlque En k€ Charges Produits Corrlgé Corrlgé Publié Publié Charges Produits

France 142 376 432 369 432 369 1370 1183

Europe 25 86 621 488 621 488 626 571

Autra 110 1 16 23 16 23 17 a7

Total 277 463 1069 880 1 069 880 2013 1791
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Note 9. Produits et Charges financiers

30/06/2008

30/06/2008 30/06/2008 30/06/2008

En Ke 321’::: s 3:: o du;:g Charges Produits Charges Produits 3;;::;2228 3;;:333?
% Corrigé Corrigé Publié Publié 9

Intéréts 6942 45 14 090 81 14 080 51 28745 41
Instruments f}nanmers liés aux taux & au change 10 63 4 12 4 12 59
{ part non efficace )
Revenus des VMP & cessions des VMP 532 0 77 14 77 14 670 72
Différences de changes & Couverture de taux 4295 1018 997 2347 997 2347 2458 5839
Dotation / reprises de provisions 262 669 78 - 278 - 980 621
Total 12 041 1795 15 446 2425 15 446 2425 32912 6573
Note 10. Impoéts sur les résultats
En Ke 30/06/ 2009 30';0&..20_08 30';0&.2.908 311272008

Corrige Publie
Résultat avant impét de I'ensemble consolidé - 3073 - 2018 - 2715 25339
Taux théorique de limpdt 34,43% 34,43% 34,43% 34,43%
Montant théorique de ['impaét - 1058 - 695 - 935 8724
Effet sur limpét théorique de :
Impéts sur exercices antérieurs
Dlﬁelrs:-nnel de taux des filiales étrangéres 853 501 204 . 504
et différences permanentes.
Taux effectif de lmpét 6,66% 5,12% 26,92% 32,44%
Montant effectif de I'impét - 205 - 103 - 731 8220
En Ke 30/06/ 2009 30.106«_2098 30 0&2.908 31122008

Corrige Publie
Impét exigible 1482 532 26 7283
Impét différé - 1887 - 635 - 757 937
Total - 205 - 103 - FES| 8220
Note 11. Reésultat par action

30/06/ 2009 SO'IIO&I.ZOPS 30/ 06-'2_908 31122008

Corrige Publié
Résultat net part du Groupe en K€ - 2529 - 1804 - 1904 16 895
l\!ombrle moyen pondéré d'actions ordinaires en 5 266 497 5 266 497 5 266 497 5 266 497
circulation
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires 50 508 55730 55730 56 991
autodétenues
Nombre moyen pondéré d'actions 5215 989 5210767 5210767 5209 506
Résultat par action En€ - 0,48 - 0,35 - 0,37 3,24
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Note 12. Immobilisations incorporelles

Immobilisations non Amortissables

Au . . Variation Virt Poste a Au
Valeurs brutes en K€ 01/01/2009 Acquisitions Sorties périmétre Poste 30/06/2000
Margues & Autres droits de propriété 84 004 23 8 - 27 83992
Autres incorporels v 10 - 103 284
Total 84 381 33 8 - - 130 84 276
Immobilisations Amortissables
Au . . Variation Virt Poste a Au
Val brut Ke A it Sort o
aleurs brutes en 01/01/2009 cquisitions riies périmétre Poste 30/06/2009
Marques & Autres droits de propriété 7 480 80 31 298 - B0 7767
Autres incorporels 20 877 147 190 21214
Total 28 357 227 31 298 130 28 981
. Au R Variation Virt Poste a Au
Amortissements en K€ 01/01/2009 Augment. Diminution périmétre Poste 30/06/2009
Marques & Autres droits de propriété 6716 182 26 30 - 1 6 901
Autres incorporels 15423 298 1 15722
Total 22139 480 26 30 - 22623
Valeurs nettes des Marques et Autres droits de propriété en K€ Au
9 prop 30/06/2009
Champagne Charles Lafitte 30 093
Champagne Demoiselle 16 542
Champagne Pommery 14 285
Champagne Heidsieck & C°Monopole 3650
Champagne Vranken - Diamant 996
Champagne Germain 3811
Autres droits de proprigté 3252
Portos : Sao Pedro - Rozés - Grifo 12229
Total 84 858
Note 13. Immobilisations corporelles
- Au . . Apport Virt Poste a Au
Immobilier - Valeurs brutes en K€ 01/01/2009 Acquisitions Sorties fusion Poste CRRHAE
Terrains 17 354 17 354
Vignoble (1) 41 521 211 41732
Constructions 75 087 425 33 110 75589
Total 133 962 636 33 - 110 134 675
dont crédit - bail & Locations financement
Constructions 6614 6614
(1) Terres a vigne évaluées a la juste valeur
Valeur du Vignoble évalué selon le modéle du codt 29 336 29 336
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Au . . Apport Virt Poste a Au
Autres - Valeurs brutes en K€ 01/01/2009 Acquisitions Sorties fusion Poste 20/06/2009
Installations techniques & matériel &0 290 1357 384 160 - 110 61313
Total 60 290 1357 384 160 - 110 61313
dont credit - bail & Locations financement
Installations techniques & matériel 21 396 711 266 21 841
- . Au . R Apport Virt Poste a Au
Immobilier - Amortissements en K€ 01/01/2009 Augmentations Diminutions fusion Poste 30/06/2009
Terrains 76 8 B4
Vignoble (1) 5618 145 5763
Constructions 22235 1 365 53 23653
Total 27 929 1517 - - 53 29 500
dont credit - bail & Locations financement
Constructions 2792 116 2808
(1) Amortissement des Plantations
. Au . P Variation Virt Poste a Au
Autres - Amortissements en K€ 01/01/2009 Augmentations Diminutions périmatre Poste 30/06/2009
Installations techniques & matériel 36 208 2081 368 19 - 53 37 887
Total 36 208 2 081 368 19 - 53 37 887
dont crédit - bail & Locations financement
Installations technigues & matériel 12838 783 265 14 356
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Note 14. Autres actifs non courants

Au . Lo Variation Au
Valeurs brutes en K€ 01/01/2009 Augmentations Diminutions périmétre Reclasst 30/06/2009
Titres de participations 1155 1155
Autres titres immobilisés 203 9 0 212
Autres immobilisations financiéres 481 22 2 481
Charges clonstatees davance sur vins réservés 12723 793 12 000
chez nos livreurs
Total 14 542 31 725 - - 13 848
. Au . . Au
Provisions en K€ 01/01/2009 Dotations Reprises 30/06/2009
Titres de participations 427 427
Autres titres immobilisés -
Autres immobilisations financiéres 41 6 47
Total 468 6 - 474
Note 15. Stocks
En K€ 30/06/2009 303063.2093 30/06/ 2.0.03 31/12'2008
Corrigé Publié
Matiéres premiéres 47 271 34 308 34 398 103 605
En-cours de production 462 394 439 292 434 302 410 446
Produits intermédiaires & finis 51 805 47 241 47 241 37 548
Provisions
Total 561 470 520 931 515 941 551 599
dont Frais financiers incorporés 29616 30 063 30 063 30824
Note 16. Clients & comptes rattachés
En K€ 30/06/2009 30.-'06«:'.20.03 30/06/ 2.0.03 31122008
Corrigé Publié
Brut 83 320 98 204 98 204 140 223
Dépréciations 2015 1284 - 1284 1 869
Total 81 305 96 920 96 920 138 354
Ventilation par échéances en k€ 30/06/2009 GWO&?OPQ 30/06/ 2.903 31/12/2008
Corrigé Publié
-1an 80 796 96 920 96 920 138 066
detanasans 509 288
Total 81 305 96 920 96 920 138 354
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Note 17. Autres actifs courants

En K€ 30/06/2009 30;06"20,08 30;0&20.08 31/12/2008
Corrigé Publié

Avances et acomptes versés sur commandes 1791 1149 1149 1871

Fournisseurs débiteurs 18476 23 20 2320 24 068

Personnel et comptes rattachés 64 57 57 145

Organismes sociaux 35 48 48 288

Autres créances 4000 1435 1435 3102

Comptes courants d'associés 1260 2 2 -

Etat 13728 22 893 23 399 22325

Autres creances 37 563 47 636 48 142 49 928

Charges constatées d'avance diverses 6302 3049 7 342 1085

Ecarts de conversion actif -

Comptes de régularisation 6 302 3049 7342 1985

Total 45 656 51834 56 633 53784

Ventilation par échéances en k€ 30/06/2009 30;2?:?;:9 30'?:‘;?'?8 31/12'2008

-1an 45 856 51834 56 633 53784

delanabans

Total 45 656 51834 56 633 53 784

Note 18. Actifs financiers courants

En K€ 30/06/2009 '.’.Dél;?;f;em 3OJP0u&l;TI:JB 31/12/2008

Instruments de couverture de Taux - 6167 6167

Instruments de couverture de Devises 321 226 226

Total 321 6393 6393 -

Ventilation par échéances en ke 30/06/2009 aoéﬂf:f;? o 31/12/2008

-1an 321 2003 2003

delana5ans - 4 391 4 391

Total 321 6393 6393 -

Note 19. Trésorerie

Enke 30/06/2009 dieiznds b 311122008
Corrige Publié

Disponibilités 6195 4 008 4008 5089

Total 6195 4008 4 008 5 069
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Note 20. Capitaux propres (part du groupe)

- o
Composition des capitaux propres en K€ 30/06/2009 30«*0&{2098 3008 2_903 31/12/2008

Corrigé Publié
Capital de la société mére 78997 78997 78 997 78997
Primes 28970 28 968 28 969 28970
Réserves 111718 113 320 113 320 101 987
Résultat de la Période 2529 1804 1904 16 895
Total 217 156 219 482 219 382 226 849
Note 21. Emprunts, Dettes financieres & Concours bancaires
Evolution en Ke Au Nouveaux Rembour- Au

01/01/2009 emprunts -sements 30/06/2009
Emprunts bancaires * 82 870 1998 7 550 77 318
Crédits de vieillissement 338 354 65 239 41839 361 754
Concours bancaires ™ 100 916 16 560 6324 111 152
Autres dettes financiéres 818 489 329
Fonds de participation 799 53 B52
Comptes courants d'associés 1 545 7 051 977 7 619
Emprunts, Dettes financiéres & Concours bancaires 525 302 90 901 57179 559 024
* dont crédit-bail & Loc Financt 8195 713 1264 7 644
** dont cessions de créances 44 958 4 784 40 764
DETTES COURANTES DETTES NON COURANTES
ot R De 1
Ventilation par échéances en K€ -1an i iy +5ans TOTAL
as5ans

Emprunts bancaires * 12738 34 559 30 021 77 318
Crédits de vieillissement 318799 42 955 361 754
Concours bancaires 109 677 1475 111 152
Autres dettes financiéres 329 329
Fonds de participation 172 680 B52
Comptes courants d'associés 7619 7 619
Emprunts, Dettes financiéres & Concours bancaires 449 324 79 669 30 021 559 024
* dont crédit-bail & Loc Financt 2490 4 605 549 7 644
Endettement financier net k€ 30/06/2009 30!0&{.2098 30"0&2.903 312/2008

Corrigé Publie
Emprunts et dettes bancaires (non courant) 109 890 413 994 413 994 409 855
Emprunts et concours bancaires (courant) 449 334 127 073 127 073 115 447
Actifs et Passifs financiers courants 11 252 6 364 B 364 10 078
Trésoreria 6195 4 008 4 008 5069
Total 564 081 530 695 530 695 530 311
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Risque de taux

L'andettement du Goupe au 30 Juin 2009 est composé de 98 % d'emprunts et dettes & taux variables, indexés principalement sur I'euribor 3 mais.
Le Groupe utilise, dans sa gestion du risque de taux d'intérét, les instruments financiers tels que SWAP, CAP et COLLAR en fonction

de la situation et des perspectives du marché des taux d'intéréts. Les contrats actifs au 30 Juin 2009 se décompaosent comme suit :

En k€ 30/06/2009 305‘;?:?;23 30/06/2008 Publié 31/12/2008
CAP 22 500 63 750 63 750 23125
COLLAR 210 097 210097

SWAP 330 589 24 554 24 554 331 640
Total 353 089 298 401 298 401 354765

Au 30 Juin 2009 le niveau de nos couvertures représentait 63 % de l'endettament financier net.
Le Groupe se limite toutefois & des utilisations dans le cadre strict de ses besoins.
En ce qui concerne les instruments financiers en cours au 30 juin 2009, les niveaux de couverture de taux sont les suivants :

Couverture de type CAP En ke
Taux plafond de 5% 22500
Couverture de type SWAP En ké
Taux fixe inférieur & 4% B2 818
Taux fixe compris entra 4,01% et 4,20% 146 656

Taux fixe compris entra 4,21% et 4,37%

101 115

Les échéances et la juste valeur des instruments dérivés de taux détenus au 30 juin 2009 se décompose ainsi :

Années d'échéance - En k€ Notionnel Juste Valeur

Contrats échus en 2009 0 0
Contrats échus en 2010 280 397 -8 188
Contrats a échéances postérieures a 2010 72601 -3271

La part inefficace comptabilisée en résultat s'éléve & 9 k€ pour le 1er semastre 2009.

Risque de Change

La part du chiffre d'affaires du 1er semastre 2009 réalisé en devises est de 5,3%. En conséquence, la sensibilité est peu significative.
Dans la gestion du risque de change, le goupe utilise des instruments financiers fermes de type ventes a terme.

Les caractéristigues de ces instruments se décompose ainsi :

Années d'échéeance - En k€

Notionnel *

Juste Valeur

Contrats échus en 2009

10 808

208

" contre valeur en Euro
La part inefficace comptabilisée en résultat s'éléve 4 63 k€ pour le 1er semestre 2009.
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Note 22. Engagements envers le personnel

En Ke 30/06/ 2009 30(.;!()::12::8 3&#16;%208 31122008
Début de période 4 565 3227 3227 3227
Capitaux propres - 1414
Dotations a5 35 20
Reprises 38 - - 96
Fin de période 4527 3 262 3 262 4565

Du fait du caractére significatif des modifications d'hypothéses actuarielles pour le calcul des frais médicaux, les écarts actuariels ont fait l'objet d'un

retraitement en capitaux propres en 2008.

Note 23. Impéts différés

30/06/2009 30/06/2008 Corrige 30/06/2008 Publie 31/12/2008
En Ke 1D Actif ID Passif 1D Actif ID Passif 1D Actif ID Passif ID Actif ID Passif
TOTAL 4339 - 27 688 4133 34 145 4 255 34145 3318 - 28776
Détail des impéts ditférés actifs et passifs : 30/06/2009 30/06/2008 Corrige 30/06/2008 Publie 31/12/2008
En Ke ID Actif ID Passif 1D Actif ID Passif 1D Actif ID Passif ID Actif ID Passif
Déficits reportables 1817 1687 1809 55
Décalage temporaire 635 366 366 955
Ecarts d'évaluation - 2670 2895 2895 - 2761
IFRS - Juste Valeur des Immobilisations - 16 891 17 268 17 268 - 17 073
IFRS - Actifs Biologiques - 459 312 3z - 459
IFRS - Instruments financiers 3874 10 2201 10 220 202 3268
IFRS - Engagements envers le Personnel 1559 1123 1123 1572
Frais financiers en Stock - 9903 10 084 10 084 - 10 245
Subventions d'investissement - 77 84 84 - 80
Retraitement des profits internes 528 947 947 534
Crédit-Bail et Location financement - 1197 954 954 - 1070
Amortissements dérogatoires - 357 323 323 - 340
Charges a étaler & Divers - 8 24 24 - 16
TOTAL 4339 - 27 688 4133 34145 4 255 34145 3318 - 28776
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Note 24. Fournisseurs & comptes de rattachés

En K€ 30/06/2009 30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publie 31122008
Fournisseurs & comptes rattachés 88734 99929 99 929 152 120
Total 88734 99929 99 929 152 120
dont dettes fournisseurs sur produits Listel 18049 26738 26 738 11828
Les fournisseurs et comptes rattachés sont & &chéance de moins d'un an.
Note 25. Provisions pour risques & charges
En K€ 30/06/2009 30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publie 31122008
Début de periode 110 432 432 432
Dotations 262 10 10 6585
Reprises utilisées
Reprises non utilisées 866 = 280 280 16
Fin de période 497 192 192 1101
Soit : Risques de change & Couverture de taux 262 669
Risques s/Creances courantes 235 192 192 432
Note 26. Dettes d'impots
En K€ 30/06/2009 30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publie 31/12/2008
Dettes fiscales 5279 2661 2 661 16 062
Total 5279 2 661 2 661 16 062
Les dettes dimpdts sont & échéance de moins d'un an.
Note 27. Autres passifs courants
En K€ 30/06/2009 30/06/2008 Corrigé  30/06/2008 Publie 31/12/2008
Dettes sociales 6902 7193 7193 10 983
Divers 64 276 278 152
Autres dettes 6 966 7 469 7 469 11135
Produits constatés d'avance 1795 1624 1624 1930
Ecarts de conversion - -
Comptes de regularisation 1795 1624 1624 1930
Total B761 9093 9093 13 065

Les autres passifs courants sont & échéance de moins d'un an.
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Note 28. Passifs financiers courants

30/06/2008

30/06/2008

En K€ 30/06/2009 L L 31/12/2008
Corrigé Publié

Couvertures de Taux 11 459 - 9492

Couvertures des Devises 114 29 29 586

Total 11 573 29 29 10078

Ventilation par échéances en k€ 30/06/2009 30}06;.”@ 30{!2&’2?08 31/12/2008
Corrigé Publie

-1an B8 302 29 29 586

detanasans 327 9492

Total 11 573 29 29 10078
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Note 29. Engagements hors bilan

5 7
Engagements financiers donnés en K€ 30/06/2009 30!06{.20,08 30 O&fz.qos 31/12/2008
Corrigé Publié
Avals & cautions 25 901 27 526 27 526 29 971
Effets escomptés non échus - -
Intéréts sur emprunts non échus 16 379 51 879 51 879 35 858
Total Engagements financiers donnes 42 280 79 405 79 405 65 829
= "
Dettes garanties par siretés réelles données en K€ 30/06/2009 s .20,08 s008 2.0.08 31/12/2008
Corrigé Publie
MNantissement de créances professionnelles 50 768 53737 53 737 60 888
Dettes garanties par slretés réelles (stock de vins de champagne) 376 304 347 393 347 393 344174
Dettes garanties par slretés réelles (immobilisations incorporelles) 16 252 19 322 18 322 17 841
Dettes garanties par slratés réelles (autres actifs non courants) 34 188 38052 38 052 36 449
Total Dettes garanties par siretes réelles donnees en K€ 477 510 458 504 458 504 459 352
Engagements financiers regus en K€ 30/06/2009 3&-‘0&-’_2093 30;’06-’2_(!08 31122008
Corrigé Publié
Avals & cautions 576 576
Total Engage ments financiers recus 576 - - 576

Engagements réciproques

Engagements en matiére d'approvisionnement

Certaines filiales sont engagées contractuellement auprés de divers fournisseurs pour l'achat d'une partie significative de

leur approvisionnement en raisins.

Ces engagements portent sur des surfaces : dés lors le caractére aléatoire de la vendange tant au niveau de rendement en

appellation gue des prix ne permet pas d'en donner une estimation fiable.

Vins bloqués

Ces engagements portent sur des hectolitres de vins de champagne constituant une réserve gualitative et appartenant & des viticulteurs et

coopératives. Leur valeur sera fixée & la date ol ces vins feront I'objet d'une décision de déblocage.

L'estimation actuelle de la valeur des vins blogués nous parait difficile & mettre en oeuvre de fagon raisonnable compte tenu

de l'ignorance de cette date.

Mous ne connaissons ni le prix de la derniére vendange avant le déblocage ni la négociation qui permettra de les valoriser.
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Note 30. Informations sectorielles

Répartition du chiffre d'affaires consolidé par Zone Géographique en K€ 30/06/2009 30500?:?;23 30’::';'2208 31/12/2008
France 52083 54 049 54 049 161 282
Europe 24712 26 935 26 935 97 710
Amériques 3908 5176 51786 15 854
Asie 1380 3045 3045 7 665
Divers 893 1087 1087 33
Total 82 986 90 292 90292 285 832
dimplantation dos socités du Groupa enKe Lo o oenae aooezooe QB FTRERE sunz00
France 11 810 16 895 11905 49 975
Europe - 4059 5275 982 1903
Autres - 764 428 428 22
Total 6 987 11192 10495 51 900
Péparior e inmoblasterePcorprnls raespr Zoe Giogrape oosaoos | L0 om0
France 76 093 77 300 77 300 76 340
Europe 13035 12934 12924 12690
Autres 1507 1163 1163 1569
Total 90 635 91 397 91 397 90 599
cl;leé::r;i;iiz:é ;lzsu Iglz:il;iali::ti&ns Corporelles nettes par Zone Géographique d'implantation 20/06/2009 3052?:?;23 30,::';'2;03 31112/2008
France 102 838 103 432 103 432 104 451
Europe 25716 25358 25 358 25 581
Autres 47 40 40 83
Total 128 601 128 831 128831 130 115
cl;leé::r;i;iiz:é ;lzsu Iglz:il;iali::ti&ns Financiéres nettes par Zone Géographique d'implantation 20/06/2009 3052?:?;23 30,::';'2;03 31112/2008
France 1313 1587 1587 1285
Europe 17 39 39 15
Autres 44 43 43 51
Total 1374 1668 1668 1351
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Répartition des Investissements par Zone Géographigue d'implantation des sociétés du 30/06/2008 30/06/2008

Groupe en K€ 30/06/2009 Corrigé Publié 31/12/2008
France 1673 6740 6740 12102
Europe 608 400 400 1 556
Autres = 14 14 466
Total 2285 7154 7154 14124
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Note 31. Parties liees

Conformément a I'lAS 24, les informations relatives aux parties liées sont détaillées ci-aprés :

Les relations entre les parties li¢es sont regroupées en 4 catégories :

- les sociétés du Groupe consolidé Vranken-Pommery Monopole,

- le Groupe Listel, détenu par Compagnie pour le Haut Commerce,

- le Groupe Compagnie pour le Haut Commerce, principal actionnaire de Vranken-Pommery Monopole,
- les administrateurs ou actionnaires, dirigeants, personnes physiques.

Toute transaction fait l'objet de facturation.

Nature des flux :

Matiéres premiéres et Produits en cours : Raisins, mo(ts, vins clairs, bouteilles sur lattes

Produits finis : Champagne, Porto, Vins Listel, Autres vins et spiritueux

Prestations : Viticoles, vinicoles, industrielles, administratives, loyers, redevances, courtage et ducroire
Produits et charges financiéres : Intéréts comptes courants

Rémunérations versées : Contrats de travail, mandats, avantages en natures, jetons de présence

Composition des parties liges :
- Sociétés du Groupe Vranken-Pommery Monopole indiquées au § 4 - Périmétre de consolidation

- Sociétés du Groupe Listel appartenant au groupe CHC (cf méthodes comptables - note 3)

- Sociétés du Groupe Compagnie pour le Haut Commerce (CHC), contrélant la société Vranken-Pommery Monopole

- Administrateurs, actionnaires et membres de la famille proche.

lations entre les sociétés du Groupe cote Vranken-Pommery Monopole

Les transactions réalisées entre la société Vranken-Pommery Monpole et ses filiales consolidées par intégration

globale ont été éliminées en consolidation.

Relations du Groupe VPM avec Groupe Listel En k€ 30/06/2009 30/06/2008 Corrige 30/06/2008 Publie 31/12/2008
Achats de Produits finis 34 424 44 105 44105 76727
Achats de Prestations 38 23 23 73
Chiffre d'affaires - Commissions & Ducroire 994 1268 1268 1993
Chiffre d'affaires - Prestations 3755 11177 11177 20 984
Passif courant 18 805 26738 26 738 11 828
Actif courant 1539 3422 3422 1746

Relations du Groupe VPM avec Groupe CHC En k€ 30/06/2009 30/06/2008 Corrige 30/06/2008 Publié 31/12/2008
Chiffre d'affaires - Produits finis 36 42 80
Chiffre d'affaires - Prestations 101 57 168
Chiffres d'affaires - Produits en cours 2180 8 12
Cessions d'lmmobilisations 109
Achats de matigres premiéres et produits en cours 4 656 3756 3756 4 253
Achats de Prestations & Commissions 1372 1365 1385 2407
Charges financiéres 21 2 2 87
Passif courant 2 264 2101 2101 396
Actif courant 2 645 T2 72 16
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Relations du Groupe VPM avec des personnes physiques,

Administrateurs ou Actionnaires En k€ 30/06/2009 30/06/2008 Corrigé 30/06/2008 Publié 31/12/2008
Chiffre d'affaires - Produits finis 4 - - 50
Chiffre d'affaires - Prestations 260 70 70 1002
Chiffre d'affaires - Ventes diverses 15 4 4 46
Cessions d'lmmobilisations 15 -

Redevances versées 32 62 62 59
Achats de matiéres premiéres et produits en cours 3455 25 25 5313
Achats de Prestations 540 638 638 1534
Rémunérations versées * 1698 1837 1837 3931
Passif courant 1249 928 928 6878
Actif courant 639 326 326 1182

* Aucun des mandataires sociaux des sociétés du Groupe ne bénéficie de clauses parachute, ni de clauses de complément de retraite, au titre

de leur mandat social, en dehors des clauses du droit du travail et des conventions collectives pour ceux d'entre eux qui bénéficient par aileurs

d'un contrat de travail.
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Note 32. Evénements postérieurs a la situation comptable du 30 Juin 2009

Aucun événement significatif n'est intervenu depuis le 30 Juin 2009.

Note 33. Chiffres clés de la société mére (en k€) :

30/06/2008

30/06/2008

Compte de résultat 30/06/2009 Corrigé Publié 31/12/2008
Chiffre d'affaires 148 008 180 988 180 988 485 402
Résultat d'Exploitation 1477 2104 2104 4 656
Résultat Courant 14 668 14 859 14 859 15 487
Résultat Net 14 575 14 970 15 443 14 481
Bilan 30/06/2009 S N0 Syloee e 31/12/2008

Corrigé Publie
Capital social 78997 78 997 78997 78 997
Capitaux propres 175919 168 8§72 169 245 168 384
Dettes financiéres auprés des établissements de crédit 23 641 21 441 21 441 25 620
Actif immobilisé 199 002 166 354 196 354 185 705
Total Bilan 308 867 343 285 343 768 456 516
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3. Rapport des Commissaires aux Comptes sur lesmptes semestriels

Rapport des Commissaires aux Comptes sur l'informat ion financiére semestrielle au 30 juin
2009

Aux actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d’administration et en application de
l'article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé a :

¢+ l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société VRANKEN-POMMERY
MONOPOLE, relatifs a la période du 1er janvier 2009 au 30 juin 2009, tels qu'ils sont joints au présent
rapport;

¢+ la vérification des informations données dans le rapport semestriel d’activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du Conseil
d’Administration dans un contexte, décrit dans le rapport semestriel d’activité, de crise économique et
financiere caractérisé par une difficulté certaine a appréhender les perspectives d’avenir qui prévalait déja a
la cloture de l'exercice au 31 décembre 2008. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité,
d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

1. Conclusion sur les comptes
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d’exercice professionnel applicables en France.

Un examen limité consiste essentiellement a s’entretenir avec les membres de la direction en charge des
aspects comptables et financiers et a mettre en ceuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins
étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France. En conséquence, 'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas
d’anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins
élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature a remettre
en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34, norme du
référentiel IFRS tel qu’adopté dans I'Union européenne relative a I'information financiere intermédiaire.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants
présentés dans le paragraphe « Méthodes comptables » de I’annexe :

¢+ La note 2 relative aux « faits marquants » expose les controles fiscaux actuellement en cours dans
certaines sociétés du groupe.

¢+ La note 2 « faits marquants » expose les modifications effectuées en conformité avec la norme IAS 8 et
leurs incidences sur les comptes consolidés aux 30 juin 2008 et 2009.

+  La note 5.12. « autres actifs courants » expose le traitement comptable des dépenses exceptionnelles et
de développement des ventes comptabilisées en charges constatées d’avance au 30 juin 2009.

+ Lanote 6.2. relative a « 'endettement financier net » expose la correction apportée a la présentation du
bilan consolidé suite au reclassement des échéances d’emprunt a moins d’'un an dans les passifs
courants.

+ La note 6.6. relative a «la capitalisation des frais financiers » expose l'impact sur la présentation du
compte de résultat de l'incorporation en stocks des frais financiers liés au financement du cycle
d’élaboration des vins qui n’'est pas reclassé au niveau des résultats opérationnels courants et
financiers.
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2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé a la vérification des informations données dans le rapport semestriel
d’activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes
semestriels consolidés résumés.

Fait a Chevry-Cossigny et a Reims, le 28 aotit 2009
Les Commissaires aux Comptes

DUVERNOY CHAUVEAU &
ASSOCIES Patrice DUVERNOY
MAZARS:
Raymond PETRONI
Patrick RENY
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4. Rapport d’'activité

VRANKEN 7 "POMMERY

[M DN t_'_lll-_P OLE]

Communiqué de Presse

RESULTATS DU 1" SEMESTRE 2009

GAIN SIGNIFICATIF DE PARTS DE MARCHE
ET BONNE RESISTANCE DE LA RENTABILITE

Reims, le 31 aoit 2009 — Le Conseil d’Administraticn de Vranken-Pommery Monopole s’est réuni le
28 aout 2009 sous la présidence de Paul-Francois VYranken et en présence des Commissaires aux
Comptes pour arréter les comptes du Groupe pour le premier semestre 2009,

Compuesconmalits N Il W
Chiffre d’affaires 83,0 90,3 90,3
Résultat opérationnel 7.2 10,3 11,0
Marge operationnelle {en % du Chiffre d'affaires) BT % 11.4% 12.1 %
Résultat net 2.9 -1.9 -19

(") Retraitements des frais liés a la vendange et reclassements d'actifs courants (IASE)

Activité : succés commerciaux et gain significatif de parts de marché

Dans un contexte général dégradé qui entraine une baisse du marché de 'ordre de 30%, le Groupe
Vranken-Pommery Monopole préserve son activite en volume de ventes, et sa part de marche a
progresse sur le semestre, passant de 7,5% a 9,7 % du marche des Maisons de Champagne.

Si le mix-produit est défavorable dans l'environnement actuel, le maintien du positionnement prix des
Marques Intematicnales de Champagne, Yranken, Pommery, Heidsieck & Cet Charles Lafitte, permet de
procurer un effet prix stable.

Par ailleurs, compte tenu des ventes de Vranken-Fommery Monopole realisees a 90 % en Europe, lNeffet
devise reste limité et l'impact negatif est de l'ordre de 0.2 ME.

1/3
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Premier créateur d'un portefeuille de Marques de Champagne, Vranken-Pommery Monopole puise les
raisans de sa dynamique dans cing atouts principaux :

* Unréseau de vente trés mobilisé, fort de plus de 220 commerciaux intégrés

s« une position historiqguement forte en Europe du Nord, berceau de la consommation du
Champagne

* une politiqgue trés ngoureuse de la gestion des stocks « aval » des reseaux de distribution
propres, mise en place depuis 7 ans

* 4 Marques internationales installées dans le monde entier et qui sont des référents qualitatifs
pour les consommateurs

+ [a création et lNinnovation marketing ininterrompues et adaptées aux circonstances.

Résultats : bonne résistance de la rentabilité opérationnelle

" Compte de résultat

« |le resultat opérationnel s'éléve a 7.2 milions deuros au 30 juin 2009 contre
11 millions au 30 juin 2008. Dans le contexte d'un mix produit plus défavorable au cours de la
période, les ventes des Champagnes de Marques Internationales ont permis une bonne
résistance de la rentabilité operationnelle qui s'éléve a 8,7 %. Toutefois, la forte saisonnalité de
Factivite Champagne ne permet pas dextrapoler la rentabilité semestrielle sur une année
pleine.

* Les charges financiéres nettes sur le 1er semestre 2009 s'élévent 10,2 millions d'euros contre
13,0 millions d'euros au ler semestre 2008. Cette réduction des charges financiéres est
majeritairement due a la baisse des taux d'intéréts, impactant favorablement I'endettement a
taux variable.

+ Enconséquence, le résultat net s'éléve a - 2,9 millions d'euros au 30 juin 2009,

®  Endettement net et situation financiére

FPour mémoire, un stock minimum de 3 ans est indispensable pour garantir une grande qualité a
nos produits et sa constitution implique la mise en place d'un programme de financements
spécifigues.

Au 30 juin 2009, l'endettement financier net s’éléve a 564 millions d'euros contre 531 millions d'euros
au 30 juin 2008. A titre de garantie, le niveau de dettes opérationnelles stratégiques est sécurisé a
100 % par la valeur des stocks a fin juin 2009.

* Au ler semestre 2009, la progression limitée de I'endettement net resulte d'un accroissement
du bescin en fonds de roulement maitnse, deux fois inférieur a celui de la précédente période.

+ (Cet endettement devrait s'inscrire en baisse au second semestre, notamment du fait d'une
vendange 2009 significativement inférieure & celle de 2008 en fonction des décisions
interprofessionnelles a venir.

* |es capitaux propres consolidés s'élévent a 226 millions d'euros au 30 juin 2009, traduisant le
renforcement de la structure du Groupe.

®  Dividendes
L'Assemblée Générale Ordinaire du 10 juin 2009 a décide la distribution d'un dividende de 1,35

euros par action au titre de l'exercice 2008 correspondant a un montant global de 7 millions
d'euros. Ce dividende a &te mis en paiement le 15 juillet 2009.
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Perspectives

Le 1% semestre représente traditionnellement moins de 30 % du chiffre d'affaires de 'année. Cette
saisonnalite est d'autant plus prononcée sur les ventes a 'Export et ne permet donc pas de dégager des
tendances affirmées sur l'année.

Les résultats encourageants des analyses de consommations qui extérionsent une tendance soutenue sur
les grands marchés européens: France, Allemagne et ltalie, et plus particuligrement pour la
consommation & domicile, laissent entrevoir la possibilité d'une amélioration du mix produit au second
semesire.

Par ailleurs, les décisions de [nterprofession de la Champagne devraient reduire significativement les
volumes de raisin mis en marche a la vendange 2009. C'est dans ce contexte que les volumes de stocks
de Vranken-Pommery Monopole permetiront de maintenir pour les trois exercices futurs une activité
soutenue de ses ventes.

Enfin, si la detérioration du mix produit peut impacter le résultat opérationnel 2009, Vranken-Pommery
Monopole entend sécuriser au mieux ses résuliats futurs et continuer & gagner des parts de marché dans
l'univers privilegie des Marques de grande renommee.

Frochaines communications

Chiffre d'Affaires du 3*™ trimestre 2009 - 22 octobre 2009

A propos de Vranken-Pommery Monopole

Vranken-Fommery Monopole est le deuxidme acteur du Champagne. Son portefeuille de grandes
Marques comprend VRANKEN et ses Cuvées Diamant et Demoiselle, POMMERY et ses Cuvees Louise
et POP, CHARLES LAFITTE et HEIDSIECK & CO. Vranken-Pommery Monopole est proprietaire des
Margues de Porto haut de gamme Rozés et Sao Pedro. Enfin, le Groupe est le leader de la distribution
des Vins Rosés avec les Vins des Sables -gris de gris- des Domaines Listel et les Vins de Provence -rosé-
du Chéateau La Gordonne dont il assure la commercialisation dans le Monde.

Le chiffre d'affaires de Vranken-Pommery Monopole s'éléve a 285,8 millions d'euros en 2008. En tenant
compte de lactivité de distribution des produits Listel, le volume d'affaires du Groupe, coopérations
commerciales déduites, s'établit a plus de 350 millions d’'euros de produits a valeur ajoutée.
Vranken-Pommery Monopole est une sociéte cotée sur NYSE Euronext Paris.

(Code "VRAF", code ISIN : FROD0O0DG27986).

Les documents relatifs a ce communigué sont disponibles sur le site internet de la société.
www vrankenpommeny fr

CONTACTS

Vranken-Pommery Monopole :
Paul Bamberger — Directeur Général pbamberger@vrankenpommeryfr Tel:+ 333266162 34

Image 7 :

Claire Doligez — cdoligez@image? fr Tel - +33 1537074 25

Caroline Simon — caroline simoni@image? fr Tel : +33 1537074 25
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Annexe

DOCUMENT D’'INFORMATION ANNUELLE

Disponibles sur le site internet de la Société (wwankenpommery.fr)
et/ou sur le site internet de 'AMF (www.amf-frararg)

Liste des informations publiées ou rendues pubfigpar la Société VRANKEN-POMMERY
MONOPOLE depuis le 30 Avril 2009, date de dépoDaicument de Référence n° D.09-0376.

Novembre 2009 Déclaration du nombre d’actions etrdés de vote au 31.10.09
Octobre 2009 Déclaration du nombre d’actions edrdés de vote au 30.09.09
Octobre 2009 Chiffre d’affaires au 30 septembr@320

Octobre 2009 Mise a disposition du Rapport Firan8emestriel 2009
Septembre 2009 Déclaration du nombre d’actiong elrdits de vote au 31.08.09
Aot 2009 Résultats di"semestre 2009

Aolt 2009 Déclaration du nombre d’actions et dstdide vote au 31.07.09
Juillet 2009 Déclaration du nombre d’actions etid#ts de vote au 30.06.09
Juillet 2009 Chiffre d’affaires du™semestre 2009

Juillet 2009 Bilan semestriel du contrat de lidgiéichu 30.06.09

Juillet 2009 Chiffre d’affaires du™semestre 2009

Juillet 2009 Assemblée Générale du 10 Juin 2B$sultats des votes par résolutions
Juin 2009 Déclaration du nombre d’actions et aétslde vote au 31.05.09
Mai 2009 Avis de convocation a I'Assemblée Gérefatdinaire de la Société
Avril 2009 Document de Référence 2008

Auvril 2009 Communiqué de mise a disposition du inent de Référence 2008
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